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N:o 6.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen med förslag till 
utgiftsstat för postsparbanken; gifven Stockholms slott 
den 22 december 1893.

Under åberopande af bifogade utdrag af protokoll öfver finans
ärenden för denna dag vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att

dels godkänna den i berörda protokoll föreslagna utgiftsstaten för 
postsparbanken, att tillämpas från och med den 1 januari 1895, äfven
som de vilkor för aflöniDgens åtnjutande, bvilka i sammanhang dermed 
tillstyrkts;

dels medgifva, att qvinligt extra biträde hos styrelsen för post
sparbanken må vid behörigen styrkt sjukdomsförfall ega bibehålla tre 
fjerdedelar af sitt dagtraktamente, dock att, om sjukdomsförfallet fortfar 
utöfver tre månader, rätten att bibehålla sagda andel af traktamentet 
skall upphöra vid nämnda tids utgång;

dels ock för sin del besluta, att § 21 mom. 1 af nådiga förord
ningen angående en postsparbank för riket den 22 juni 1883 skall 
erhålla följande förändrade lydelse, att tillämpas från och med den' 1 
januari 1895:

Postsparbankens styrelse utgöres af generalpostdirektören såsom 
ordförande samt fyra ledamöter, nemligen en byråchef, som är före
dragande, en af Konungen, hvarje gång för en tid af tre år, särskildt 
förordnad ledamot samt en af fullmäktige i riksbanken och en af full
mäktige i riksgäldskontor,- hvilka båda sistnämnda ledamöter bemälde 
fullmäktige hvar för sig inom sig utse.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kongl. nåd och ynnest städse väl bevågen.

OSCAR.
F. v. Essen.

Bih. till Riksd. Brok 1894. 1 Samt. 1 Afd. 5 Höft. 1
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 22 de
cember 1893.

Närvarande:

Hans excellens lierr statsministern Boström,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve Lewenhaupt,
Statsråden: friherre von Essen, 

friherre Åkerhielm,
Östergren,
Groll,
Wikblad,
Gilljam, 
friherre Rappe,
Christerson.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet friherre von Essen 
föredrog i underdånighet styrelsens för postsparbanken den 24 sistlidne 
november aflåtna, detta protokoll under litt. — bilagda underdåniga 
skrifvelse med förslag till utgiftsstater för postsparbanken.

Departementschefen anförde derefter:
»I § 19 af förordningen angående en postsparbank för riket den 

22 juni 1883 stadgas, att de med postsparbankens förvaltning förenade 
utgifter skola bestridas med den räntevinst, som på postsparbankens 
rörelse kan uppkomma. Jemte det vidare föreskrift lemnats, att, till 
en början och så länge icke sagda räntevinst dertill lemnade full till
gång, af postverket borde förskjutas hvad utöfver räntevinsten kunde 
för ändamålet erfordras, heter det i samma § ytterligare, att, sedan 
hvad sålunda förskjutits blifvit postverket ersatt, de öfverskott, som
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kunna uppkomma, skola användas uteslutande för postsparbankens 
egna ändamål.

I sammanhang med framläggande för 1883 års Riksdag af nådig 
proposition med förslag till förordning angående en postsparbank för 
riket äskade Eders Kongl. Maj:t Riksdagens medgifvande dertill, att 
Eders Kongl. Maj:t egde tills vidare bestämma så väl arfvode]! för 
ordföranden och ledamöter i styrelsen för postsparbanken och ersättning 
till postverkets tjenstemän för deras bestyr med postsparbanksrörelsen 
som ock arfvoden för den byråchef och de biträden i öfrigt, som måste 
anställas för besörjande af de göromål, som tillhörde postsparbanken. 
Beträffande det sålunda af Eders Kongl. Maj:t begärda medgifvandet 
att provisoriskt bestämma löner och arfvoden medgaf Riksdagen, enligt 
underdånig skrifvelse den 28 maj 1883, att sådant finge ske, under 
förutsättning att fullständig löne- och arfvodesstat framdeles blefve 
Riksdagens pröfning understäld.

Sedan Eders Kongl. Maj:t på grund af detta medgifvande tid 
efter annan meddelat erforderliga föreskrifter angående de arfvodes- 
och ersättningsbelopp, som finge utgå till den för postsparbanksgöro- 
målens ombesörjande nödiga personal, har styrelsen för postsparbanken 
i den nu föredragna skrifvelsen framlagt förslag till definitiva utgifts- 
stater för postsparbanken.

Att styrelsen icke förr ansett sig böra inkomma med sådant 
statsförslag, har, enligt hvad styrelsen anmäler, berott ej mindre deraf 
att styrelsen ansett dermed böra anstå, till dess tillräcklig erfarenhet 
vunnits i fråga om den inverkan, som en fortgående tillväxt och ut
veckling af banken kunde utöfva på omfånget och beskaffenheten af de 
styrelsen och centralförvaltningen åliggande göromål, än äfven deraf 
att, sedan under år 1890 utfärdats författningar angående insättning i 
postsparbanken af fångars arbetspremier äfvensom af sådana medel, 
hvilka enligt gällande bestämmelser böra af indelt soldats aflöning inne
hållas för att i sparbank fruktbargöras, styrelsen ansett dessa författningar, 
intill dess desamma tillämpats och nödig erfarenhet vunnits i fråga om 
deras betydelse för postsparbanken, böra föranleda uppskof med den 
af Riksdagen begärda utgiftsstaten. En ytterligare anledning att nu 
afgifva statsförslaget har styrelsen funnit i den omständigheten att 
postsparbanken med år 1893 kommit i den ställning, att de med bankens 
förvaltning förbundna utgifter till fullo betäcktes af det å bankrörelsen 
uppkommande ränteöfverskottet. 1893 års ränteinkomster kunde nem
ligen enligt approximativ beräkning antagas utgöra omkring 136,000 
kronor mot en utgiftssumma af högst 106,000 kronor, hvarigenom för



Bagda år skulle uppkomma ett öfverskott af omkring 30,000 kronor.
I sammanhang härmed torde jag böra nämna, att postsparbankens 
skuld till postverket för förskjutna förvaltningsutgifter, som uppgått 
till 292,686 kronor 27 öre, genom afbetalningar numera nedbragts till 
280,407 kronor 60 öre.

I förslaget till aflöningsstat för postsparbanken har styrelsen utan 
förändring i beloppen upptagit de arfvoden, som för närvarande utgå 
till generalpostdirektören såsom ordförande i styrelsen med 2,000 kro
nor och till de tre, af Eders Kongl. Maj:t samt fullmäktige i riks
banken och riksgäldskontor utsedde styrelseledamöterna med 600 
kronor till hvardera.

Såsom ledamot och föredragande i postsparbanksstyrelsen är vidare 
enligt gällande bestämmelser anstäld den byråchef i generalpoststyrel
sen, som är föredragande för ärenden rörande postsparbanken. Denne 
byråchef, hvilken å sin befattning endast innehar förordnande, åtnjuter 
af postsparbankens medel ett arfvode af 6,400 kronor, hvilket, i sam
manhang dermed att, enligt hvad jag nedan går att nämna, byråchefen 
skulle uppföras å postsparbankens stat, borde, fördeladt i lön- och tjenst- 
göringspenningar, i sistnämnda stat uppföras såsom aflöning åt honom.

I öfrigt utgöres, enligt hvad af postsparbanksstyrelsen i den nu 
föredragna skrifvelsen anföres, den vid postsparbankens centralförvalt
ning anstälda personal af 2 revisorer och bokhållare, hvardera med 
arfvode af 3,000 kronor, 4 amanuenser med arfvoden af resp. 1,600, 
1,600, 1,200 och 780 kronor, 35 extra biträden med dagtraktamenten 
till olika belopp samt 3 extra vaktbetjente med arfvoden af resp. 
800, 720 och 600 kronor.

Enligt statsförslaget skulle å postsparbanksbyrån anställas en 
tjensteman af andra graden med 4,500 kronors aflöning och med be
nämning af kamererare och sekreterare, hvilken tjensteman skulle öfver
taga en del af de mångahanda göromål, som nu åligga byråchefen, 
äfvensom det uppsättningsarbete, som nu tillkommer den amanuens, 
hvilken åtnjuter 1,200 kronor i arfvode, samt fyra tjensteman af första 
graden med 3,000 kronors aflöning hvardera, nemligen de två nuva
rande revisorerna och bokhållare, af hvilka den ene allenast skulle be
nämnas revisor, en registrator och en aktuarie, hvilka båda sistnämnda 
skulle träda i stället för de två amanuenserna med arfvode af 1,600 
kronor hvardera. Å ordinarie stat skulle icke uppföras mer än en 
vaktmästare med 800 kronors aflöning.

De befattningshafvande, som sålunda skulle uppföras å postspar
bankens stat, borde enligt postsparbanksstyrelsens förslag likställas
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med statens ordinarie tjensteman i fråga om rätt till ålderstillägg och 
semesterförmån äfvensom till pension, hvilken sistnämnda likasom alla 
öfriga utgifter för postsparbanken skulle utgå af bankens medel.

Utöfver ofvannämnda aflöningsbelopp skulle enligt postsparbanks- 
styrelsens förslag å aflöningsstaten uppföras ett anslag å 1,400 kronor 
för kassagöromålens bestridande, utgörande den ersättning, som i så
dant hänseende utgår till vissa tjensteman och betjente hos general
poststyrelsen, samt särskilda förslagsanslag till ålderstillägg och till 
vikariatsersättning samt arfvoden åt extra biträden å resp. 1,600 
kronor och 55,000 kronor. Med tillägg af dessa anslag skulle aflönings
staten sluta å ett belopp af 85,500 kronor.

Å utgiftsstaterna äro vidare uppförda dels under rubriken om
kostnader särskilda förslagsanslag till uppbördsprovision och öfrig er
sättning till tjenstemännen vid postanstalterna för biträde vid handlägg
ning af postsparbanksgöromål, till expensutgifter och till diverse utgifter 
å resp. 18,000 kronor, 15,000 kronor och 5,000 kronor, eller tillsammans
38.000 kronor, dels ett förslagsanslag till afkortningar och restitutio- 
ner å 500 kronor.

Den föreslagna utgiftsstaten slutar i sin helhet å ett belopp af
124.000 kronor. Då, enligt hvad postsparbanksstyrelsen tillkännagifvit, 
sammanlagda utgifterna för postsparbankens förvaltning för närvarande 
uppgå, för år räknadt, till omkring 106,000 kronor, betecknar den före
slagna statens slutsiffra alltså en ökning af omkring 18,000 kronor.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition No 6.

Såsom af det förestående framgår, beror nyss angifna ökning 
hufvudsakligen deraf, att, jemte det vissa anslagsposter för extra bi
träden och omkostnader upptagits till de förhöjda belopp, hvarmed ut
gifterna under samma anslag kunna antagas komma att år 1895 utgå, 
i staten uppförts, i stället för 3 amanuenser med arfvoden af resp. 1,600, 
1,600 och 1,200 kronor, 3 ordinarie tjensteman med aflöning af resp. 
4,500, 3,000 och 3,000 kronor jemte ålderstillägg. Vid tagen kännedom 
af den redogörelse, postsparbanksstyrelsen lemnat för de postsparbankens 
tjenstemän tillkommande åligganden, synes mig omdömet om den före
slagna ökningen i lönestaten icke gerna kunna blifva annat, än att 
sagda ökning håller sig inom gränser, hvilka med afseende på den ut
veckling, den ifrågavarande penningeinstitutionen numera vunnit, 
eu utveckling, som betecknas, bland annat, deraf att summan åt in
satta och uttagna medel ökats från kronor 1,378,101: 86 år 1884 till kronor 
13,626,131:83 under tiden 1 oktober 1892 — 30 september 1893 — icke
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kunna sägas öfverskrida det strängt nödvändigas. Då, på sätt post
sparbanksstyrelsen framhållit, de byråchefen tillkommande göromål äro 
så många och olikartade, att deras utförande icke allenast ålägger honom 
en tyngre arbetsbörda, än som skäligen kan fordras, utan äfven för 
honom försvårar möjligheten att behörigen öfvervaka och leda arbetet å 
postsparbanksbyrån samt att taga initiativ till sådana förbättringar i 
arbetssättet, som kunna visa sig behöfliga, är tillkomsten af den i stats- 
förslaget såsom tjensteman af andra lönegraden upptagne kamereraren 
och sekreteraren utan tvifvel fullt nöjaktigt motiverad af nödvändig
heten att å en dertill qvalificerad tjensteman öfverflytta en del af byrå
chefens nuvarande arbetsbörda. Och då vidare de två amanuenser, 
hvilka enligt statsförslaget skulle utbytas mot tjenstemän i första löne
graden, innehafva en ställning fullt jemförlig med den, hvilken i andra 
embetsverk tillkommer tjenstemän i nämnda lönegrad, lärer mot nämnda 
utbyte icke något vara att erinra.

Ehuru förslaget till utgiftsstat för postsparbanken ej heller i öfriga 
delar gifver anledning till anmärkning från min sida, finner jag mig 
likväl föranlåten att särskildt beröra ett ämne, som med det å staten 
uppförda anslaget till vikariatsersättning samt arfvoden åt extra biträden 
eger gemenskap.

Från detta anslag skulle enligt förslaget utgå arfvoden dels till 
qvinliga extra biträden, dels till manliga tillfälliga biträden hos post
sparbanksstyrelsen. De senare, hvilka tillkallas i mån af behof och 
erhålla traktamenten för arbetstimma, kunna icke anses tillhöra post
sparbankens fasta personal, hvilket deremot är fallet med de extra bi
trädena. Dessa, hvilka för närvarande uppgå till ett antal af 35, äro 
antagna på förordnande tills vidare och uppbära ersättning för sitt ar
bete under form af dagtraktamente, hvilket, enligt hvad postsparbanks
styrelsen upplyser, utgår med kronor 3: 50 till hvardera af 3, med 
kronor 2: 9 0 till hvardera af 19 och med kronor 2: 5 o till en hvar af 
de öfriga 13, allt för dag om sex arbetstimmar. År biträdet af sjuk
dom eller annan anledning hindrad att tjenstgöra, får hon afstå hela 
dagtraktamentet.

I jemförelse med de qvinnor, som vinna anställning i postverkets 
tjenst, innehafva postsparbankens qvinliga extra biträden en ogynsam 
ställning. De qvinliga postfuuktionärerna kunna vinna befordran till 
postexpeditörer samt till föreståndare för femte och sjette klassens post
kontor med samma aflöning som manlige tjenstemän af samma grad, 
med hvilka de numera jemväl i fråga om rätt till ålderstillägg äro lik- 
stälda. Vid tjenstledighet, som icke öfverstiger tre månader af samma
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kalenderår, är qvinlig ej mindre än manlig postfunktionär enligt regeln 
icke pligtig att afstå större andel af sina aflöningsförmåner än tjenst- 
göringspenningarne, hvilka utgöra en fjerdedel af aflöningen.

Det synes mig önskvärdt, att någonting kunde göras i syfte att 
bereda postsparbankens qvinliga extra biträden en något mera tryggad 
ställning. I det utvecklingsskede, hvari postsparbanken ännu befinner 
sig, lärer det väl icke höra ifrågasättas att å ordinarie stat uppföra 
dessa biträden eller ens en del af dem, men billigheten torde likväl 
kräfva, att deras ställning göres något mindre prekär, än att de, på 
sätt nu eger rum, vid hvarje förfall gå miste om hela sin inkomst af 
tjensten. I sådant syfte torde lämpligen kunna stadgas, att qvinligt 
extra biträde vid sjukdomsförfall, som styrkes med läkarebetyg, eger 
bibehålla så stor del af sitt dagtraktamente, som enligt det inom post
verket faststälda förhållandet mellan lön och tjenstgöringspenningar 
motsvarar lönen, eller tre fjerdedelar; dock att, der sjukdomsförfallet 
fortfar längre tid än tre månader, rätten att bibehålla sagda andel af 
traktamentet bör upphöra vid de tre månadernas utgång. Till det 
sålunda ifrågasatta bemyndigandet för postsparbanksstyrelseu att enligt 
angifna grunder till biträde, som af sjukdom hindras att förrätta sin 
tjenst, utbetala nyssberörda andel af dagtraktamentet lärer Riksdagens 
medgifvande böra inhemtas.

De kostnader, af hvilka postsparbanken genom ett sådant med
gifvande skulle drabbas, komme icke att uppgå till något mera afse- 
värdt belopp. Enligt uppgifter, som meddelats mig från postsparbanks
styrelsen, skulle nemligen vid tillämpning af de af mig föreslagna 
grunderna det belopp, som af postsparbankens medel vid sjukdoms
förfall behöft utgå till vikarierande biträden, hafva utgjort i jemna tal:

för år 1891 ................................................ ...... kronor 915: —
» » 1892 ....................................................... „ 530: —
„ Jan.—Nov. 1893......................................... „ 452: —

Med afseende å det jemförelsevis mindre betydande belopp, hvar
till med ledning af de sålunda meddelade siffrorna de ifrågavarande 
vikariatsersättningarne kunna antagas komma att uppgå, torde det ifråga
satta medgifvandet icke behöfva föranleda till förhöjning af det belopp,
55,000 kronor, hvartill förslagsanslaget till vikariatsersättning samt 
arfvoden åt extra biträden i statsförslaget upptagits.

Den af postsparbanksstyrelsen föreslagna, af mig nu tillstyrkta 
utgiftsstaten för postsparbanken skulle erhålla följande utseende:

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.
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a) Aflöning ar.
Styrelsen för postsparbanken.

Generalpostdirektören såsom ordföran
de, arfvode...................................

1 byråchef ......................................
1 ledamot, arfvode ..........................
2 ledamöter, dito ...........................

Postsparbanksbyrån.
1 kamererare och sekreterare ..........
1 registrator ...................................
1 aktuarie .....................................
1 revisor.........................................
1 revisor och bokhållare..................
1 vaktmästare ................................

Anslag för kassagöromålens bestridande

Anslag till ålderstillägg, förslagsvis .... 
„ till vikariatsersättning samt arf- 

voden åt extra biträden, för
slagsvis ..................... ...........

b) Omkostnader.
(Förslagsanslag.)

Anslag till uppbördsprovision och öfrig 
ersättning till tjenstemännen vid 
postanstalterna för biträde vid 
handläggning af postsparbanks-
göromål ...................................

„ till expensutgifter.....................
„ „ diverse utgifter.....................

c) Afkortningar och restitutioner,
förslagsvis ............ .......................

Summa kronor

Lön.

4,400

3,000
1,800
1,800
1,800
1,800

500

Tjena t- 
görings- 

penningar.

2,000

1,500
1,200
1,200
1,200
1,200

300

Summa.

2,000

6,400
600

1,200

4,500
3,000
3,000
3,000
3,000

800

1,400

1,600

55,000

18,000
15,000
5,000

efter 5 år kan 
lönen höjas med 
600 kronor.

efter 5 år kan 
lönen höjas med 
500 kronor och 
efter tio år med 
ytterligare 500 
kronor, 
efter 5 år kan 
lönen höjas med 
100 kronor.

85,500

38,000

500
124,000
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Såsom vilkor för åtnjutande af löneförmånerna enligt berörda stat 
torde, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad postsparbanksstyrel
sen hemstält, böra stadgas:

att tjensteman hos styrelsen för postsparbanken skall dels vara 
underkastad den vidsträcktare tjenstgöringsskyldighet eller jemkning i 
åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af 
styrelsen eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, dels ock vara för- 
pligtad att — derest i en framtid verkets ställning inom förvaltningen 
så förändras, att detsamma ej längre kan såsom sjelfständigt embets
verk anses — med bibehållande af den tjenstegrad och aflöning, han 
innehar, efter förändrad arbetsordning sköta de med tjensten förenade 
göromål;

att med tjenst hos styrelsen för postsparbanken icke må förenas 
annan tjenst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan 
tjenstebefattning, med mindre den finnes icke vara hinderlig för full
görande af tjenstgöring i styrelsen;

att aflöningarna för tjenstemän samt betjente hos styrelsen för 
postsparbanken fördelas i lön och tjenstgöringspenningar, hvilka senare 
fa uppbäras endast för den tid, tjenstens innehafvare verkligen tjenst- 
gjort eller åtnjutit semester, men skola för den tid, han eljest varit 
från tjenstgöring befriad, utgå till den, som tjensten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjenst förrätta, eger upp
bära hela lönen, men att den, som eljest undfår ledighet för svag 
helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, kan 
förpligtas att under ledigheten utöfver sina tjenstgöringspenningar af
stå så mycket af lönen, som för tjenstens förrättande erfordras eller 
eljest pröfvas skäligt;

att, vid sjukdomsfall eller när det erfordras i följd af embetsresor 
eller för beredande af semester, tjensteman af lägre grad skall vara 
skyldig att, om han förordnas till högre befattning inom styrelsen för 
postsparbanken, densamma, emot åtnjutande i förstnämnda fall af de 
för befattningen anslagna tjenstgöringspenningar, men eljest af deremot 
svarande belopp i stället för egna tjenstgöringspenningar, bestrida, dock 
ej längre än tre månader under ett år;

att, der förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande 
af tjenst i samma lönegrad är enligt stat medgifven, tidpunkten för 
första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under vilkor 
att innehafvaren mera än fyra år af denna tid sjelf bestridt sin egen 
eller på grund af förordnande annan statens tjenst, dock att härvid 

Bill, till Rilcsd. Prot. 1894. 1 Sami. 1 Afd. 5 lläft. 2

Kongl. Maj:ts Nåd. Propositon N:o 6.



10

icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester, och för 
andra förhöjningen, om sådan eger rum, efter ytterligare fem år, på 
samma vilkor, under iakttagande, hvad såväl den ena som den andra 
förhöjningen angår, deraf att den högre aflöningen ej får tillträdas förr 
än vid början af kalenderåret näst efter det, då den stadgade tjensteåldern 
blifvit uppnådd; börande löntagaren dervid tillgodoräknas den tid, som 
före statens utfärdande förflutit från hans tillträde till tjensten på grund 
af förordnande;

att tjensteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 
tjensteår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom pension från 
tjensten afgå, Eders Kongl. Maj:t eller styrelsen för postsparbanken, 
der det tillkommer denna att afskedet utfärda, dock obetaget att låta 
med detsamma anstå, derest och så länge den pensionsberättigade 
pröfvas kunna i tjensten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna 
och kan befinnas villig att i densamma qvarstå; skolande dylik pension 
utgå af postsparbankens öfverskottgmedel eller sådana medel, som i 
öfrigt äro eller varda stälda till styrelsens för postsparbanken disposi
tion; samt

att semester må, när sådant utan hinder för göromålens behöriga 
gång kan ske, åtnjutas af byråchefen äfvensom af kamererare!! och 
sekreteraren under en och en half månad hvardera samt af öfriga 
tjenstemän hos styrelsen under en månad årligen.

Angående sammansättningen af styrelsen för postsparbanken stad
gas i § 21 mom. 1 af förordningen angående en postsparbank för riket 
den 22 juni 1883:

»Postsparbankens styrelse utgöres af generalpostdirektören såsom 
ordförande samt fyra ledamöter, nemligen den byråchef i generalpost
styrelsen, som är föredragande för ärenden rörande postsparbanken, en 
af Konungen särskilt förordnad ledamot, samt en af fullmäktige i riks
banken och en af fullmäktige i riksgäldskontor, hvilka båda sistnämnda 
ledamöter bemälde fullmäktige hvar för sig inom sig utse.»

Den byråchefsbefattning, som på grund af nu anförda författnings- 
rum inrättades i generalpoststyrelsen, blef likväl icke uppförd å sagda 
styrelses stat, utan stadgades, i sammanhang med utfärdande af förord
nande för eu posttjensteman att tills vidare såsom byråchef hos styrelsen 
vara föredragande för ärenden rörande postsparbanken, genom nådigt 
bref den 7 december 1883, att det arfvode, som åt nämnde tjensteman 
anvisades, motsvarande byråchefs lön och tjenstgöringspenningar, skulle 
utgå i enahanda ordning som öfriga utgifter för postsparbanken, d. v. s. 
till eu början förskjutas af postverket för att framdeles godtgöras af den på

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.
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postsparbankens rörelse uppkommande räntevinst. Den posttjensteman, 
som erhöll och ännu innehar nyssnämnda förordnande, har väl seder
mera blifvit utnämnd till ordinarie byråchef i generalpoststyrelsen, men 
uppehälles detta hans embete af vikarie.

Styrelsen för postsparbanken har nu gjort framställning om sådan 
ändring i nyssberörda författningsrum, som påkallas deraf, att byrå
chefen skulle uppföras å den nya ordinarie staten för postsparbanken 
och sålunda upphöra att vara byråchef i generalpoststyrelsen. I sam
manhang härmed har likväl postsparbanksstyrelsen med hänsjm till det 
nära samband, som eger rum mellan postsparbanken och postverket, 
framhållit önskvärdheten deraf, att postsparbanksstyrelsens byråchef 
måtte kunna, fortfarande såsom hittills, när i generalpoststyrelsen ären
den förekomme, som berörde postsparbanken, deltaga i generalpost
styrelsens förhandlingar.

Den af postsparbanksstyrelsen föreslagna ändring i § 21 mom. 1 
af förordningen angående en postsparbank för riket torde, såsom ut
görande en omedelbar följd af postsparbanksstyrelsens uppförande å 
ordinarie stat, äfven böra, under förutsättning af Riksdagens godkän
nande af denna åtgärd, vinna bifall; lärande Eders Kongl. Maj:t, derest 
sålunda postsparbankens byråchef ej vidare komme att tillhöra general- 
poststyrelsen, framdeles vilja taga under nådigt öfvervägande, huruvida 
icke, på sätt postsparbanksstyrelsen hemstält, tillfälle må kunna beredas 
honom att deltaga i generalpoststyrelsens förhandlingar beträffande 
ärenden, som röra postsparbanken.

Utom den af postsparbanksstyrelsen sålunda föreslagna, af mig 
tillstyrkta ändring i § 21 mom. 1 af postsparbanksförordningen synes 
mig en ytterligare ändring i samma lagrum lämpligen böra vidtagas. 
Såsom af lagrummets nyss anförda ordalydelse framgår, förordnar 
Konungen en af ledamöterna i styrelsen. Någon tidsbegränsning för det 
förordnande, som på grund af denna bestämmelse meddelas, finnes icke 
i författningen stadgad. I öfverensstämmelse med det förfarande, som 
iakttages i åtskilliga andra fall, der Konungen förordnar ledamot i 
styrelser för allmänna inrättningar, torde likväl en sådan begränsning af 
förordnandet böra i författningen fastställas, och synes mig tiden för 
förordnandet lämpligen kunna bestämmas till tre år.

Kongl. Maj.is Nåd. Proposition N:o 6.

Åberopande hvad jag nu anfört, hemställer jag i underdånighet, 
att Eders Kongl. Maj:t täcktes i nådig proposition föreslå Riksdagen att
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dels godkänna den nu föreslagna utgiftsstaten för postsparbanken, 
att tillämpas från och med den 1 januari 1895, äfvensom de vilkor för 
aflöningens åtnjutande, hvilka i sammanhang dermed tillstyrkts;

dels medgifva, att qvinligt extra biträde hos styrelsen för post
sparbanken må vid behörigen styrkt sjukdomsförfall ega bibehålla tre 
fjerdedelar af sitt dagtraktamente, dock att, om sjukdomsförfallet. fortfar 
utöfver tre månader, rätten att bibehålla sagda andel af traktamentet 
skall upphöra vid nämnda tids utgång;

dels ock för sin del besluta, att § 21 mom. 1 af nådiga förord
ningen angående en postsparbank för riket den 22 juni 1883 skall er
hålla följande förändrade lydelse, att tillämpas från och med den 1 
januari 1895:

Postsparbankens styrelse utgöres af generalpostdirektören såsom 
ordförande samt fyra ledamöter, nemligen en byråchef, som är före
dragande, en af Konungen, hvarje gång för eu tid af tre år, särskildt 
förordnad ledamot samt en af fullmäktige i riksbanken och en af full
mäktige i riksgäldskontoret, hvilka båda sistnämnda ledamöter bemälde 
fullmäktige hvar för sig inom sig utse.»

Hvad föredragande departementschefen sålunda 
yttrat och hemstält, deruti statsrådets öfriga ledamöter 
instämde, behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; och 
skulle nådig proposition till Riksdagen aflåtas af den 
lydelse, bilagan litt. — vid detta protokoll utvisar.

Kongl. Maj:ts Nåd. Froposition N:o 6.

Ex protocollo: 
Fr. N:son Ihrfelt.
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I nådig proposition till 1883 års Riksdag hade Eders Kongl. Maj:t 
till Riksdagens antagande framlagt förslag till förordning angående en 
postsparbank för riket samt. tillika hemställ, att Kongl. Maj:t skulle
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tillsvidare bestämma såväl arvoden för ordföranden och ledamöter i 
styrelsen för postsparbanken och ersättning till postverkets tjenstemän 
för deras bestyr med postsparbanksrörelsen som ock arvoden för den 
byråchef och de biträden i öfrigt, som måste anställas för besörjande 
af de göromål, som tillhörde postsparbanken.

Sedan Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 28 maj 1883 
anmält, att Riksdagen för sin del antagit förordningen angående en 
postsparbank för riket, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med förslaget, 
äfvensom öfriga af Eders Kongl. Maj:t gjorda framställningar utan 
annan erinran än att, beträffande det af Eders Kongl. Maj:t begärda 
medgifvandet att provisoriskt bestämma arvoden och löner, Riksdagen 
medgifvit, att sådant finge ske, under förutsättning att fullständig löne- 
och arvodesstat framdeles blefve Riksdagens pröfning understäld,

utfärdades den 22 juni 1883 förordning angående en postsparbank 
för riket samt bestämdes, i sammanhang dermed, att bankens verksam
het skulle taga 6in början med ingången af år 1884.

Enligt § 21 af nyssnämnda förordning skulle postsparbankens 
styrelse utgöras af generalpostdirektören såsom ordförande samt fyra 
ledamöter, nämligen den byråchef i generalpoststyrelsen, som vore före
dragande för ärenden rörande postsparbanken, en af Eders Kongl. Maj:t 
särskilt, förordnad ledamot, samt en af fullmäktige i riksbanken och 
en af fullmäktige i riksgäldskontoret, hvilka båda sistnämnde ledamöter 
bemälde fullmäktige hvar för sig inom sig skulle utse.

De nödiga reglementariska föreskrifterna för postsparbankens för
valtning meddelades derefter genom nådiga skrifvelsen den 21 septem
ber 1883, hvarjemte i samma skrifvelse förordnades, att styrelsen för 
postsparbanken skulle ega att för postsparbanksgöromålens behöriga 
gång antaga erforderliga extra biträden på enahanda vilkor, som gälde 
för anställande af extra biträden hos generalpoststyrelsen.

Uti nyssnämnda nådiga skrifvelse, som torde få betraktas såsom 
en instruktion för styrelsen för postsparbanken, är, i fråga om sättet 
och ordningen för handläggning och afgörande af de hos bemälda sty
relse förekommande ärenden, stadgadt, att efter flertalets röster böra 
afgöras frågor rörande:

meddelande af reglementariska bestämmelser angående hvad iakt
tagas bör i afseende å postsparbankstjenstgöringen i allmänhet;

fastställande af blanketter till motbok, till qvittenser å medel, 
som lyftas i postsparbanken, till qvittenskuponger för insättningar i 
banken, till sparmärken och sparkort m. m.;

anställande af extra biträden för postsparbanksgöromålens behöriga

Kongl. Majds Nåd. Proposition N:o 6.



gång och antagande af försäljningsman för tillhandahållande af spar- 
märken;

afgifvande af underdånigt förslag rörande den ränta, som skall 
räkningshafvare tillgodoföras;

bestämmande, enligt § 9 mom. 4 af ofvanberörda förordning, af 
längre uppsägningstid, än som i allmänhet gäller för lyftande af medel, 
hvilka i postsparbanken innestå;

utbetalande åt medel i det fall, hvarom handlas i § 10 mom. 2 
af nyssberörda nådiga förordning;

eftergift, jemlikt § 14 i samma förordning, af postsparbankens 
rätt till innestående medel;

vilkoren för utlemnande af ny motbok i stället för sådan, som 
förkommit;

bestämmande af det belopp, som må i hufvudkassan innestå;
inköp eller försäljning af räntebärande obligationer, äfvensom 

vidtagande af åtgärder för beredande af de rörelsemedel, som för post
sparbanken erfordras;

afgifvande af årsberättelse och underdåniga utlåtanden;
befordran, tjenstledighet och afsked för postsparbankens tjenste- 

män äfvensom ansvar för tjenstefel; samt
andra ärenden, i hvilka generalpostdirektören finner öfriga styrelse

ledamöters mening böra inhemtas.
Uti ärenden, som angå det behöriga bestridandet å postanstalterna 

af de till postsparbanksrörelsen hörande göromål, inflytande medels 
redovisning, anordnande af medel, som böra genom postanstalterna för 
postsparbanken utbetalas, samt i allmänhet sådana ärenden, om hvilka 
annorlunda icke förordnats, eger deremot generalpostdirektören att en
sam besluta.

I behandlingen och afgörandet af ärenden, som styrelsen samfäldt 
handlägger, skola deltaga, förutom generalpostdirektören och veder
börande byråchef, hvilken sistnämnde föredrager ärendena, i allmänhet 
minst två bland öfrige ledamöter, hvarvid, om lika röstetal uppkommer, 
den mening bör gälla, som åt ordföranden biträdes.

Slutligen innehåller oftaberörda nådiga skrifvelse jemväl bestäm
melse derom att i afseende å befordran, tjenstledighet eller afsked för 
de tjensteman och betjente, som anställas särskilt för handläggning 
af postsparbanksgöromål, samt i fråga om ansvar för tjenstefel och 
försummelser, som af dessa tjensteman och betjente begås, gäller hvad 
i dylikt hänseende blifvit för postverket föreskrifvet.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6. 15
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Såsom ofvan anförts, börjades postsparbankens verksamhet med 
1884 års ingång. Vid denna tidpunkt utgjordes den för handläggning 
af göromålen inom postsparbankens centralförvaltning, postsparbanks
byrån, anstälda personal af, förutom byråchefen, en, med stöd af nådiga 
brefvet den 14 december 1883, på förordnande antagen revisor och 
bokhållare, tvenne amanuenser, hvardera med arvoden af 1,600 kronor 
för år, samt 6 extra biträden och en extra vaktbetjent.

Sedan emellertid, till följd af bankens stigande verksamhet och 
det allmänna anlitandet af densamma, tid efter annan tillökning af 
arbetskrafterna inom postsparbanksbyrån funnits af behofvet påkallad, 
hafva under de följande åren å byrån anstälts dels, med stöd af nådiga 
brefvet den 25 april 1884, från och med den 1 derpå följande maj 
ytterligare en revisor och bokhållare, dels ock följande antal amanuenser 
och extra biträden, nämligen under år 1884 12 extra biträden, från 
och med år 1887 4 extra biträden och eu extra vaktbetjent, under år 
1889 en amanuens, under år 1891 eu extra vaktbetjent, från och med 
år 1892 12 extra biträden samt under innevarande år en amanuens 
och ett extra biträde.

Postsparbanksbyråns fasta personal består fördenskull för närva
rande af — förutom byråchefen — 2 revisorer och bokhållare, 4 ama
nuenser samt 35 extra biträden och 3 extra vaktbetjente.

Men mängden af de inom byrån förekommande göromål och den 
oftast brådskande beskaffenheten af desamma har nödvändiggjort an
ställande, utom den mera fasta personalen, af tillfälliga biträden för 
besörjande af sådana göromål, hvilka antingen icke medhinnas af den 
fasta personalen eller ock icke kunna utföras på samma tider som öfriga 
å byrån förekommande göromål. De göromål af sistnämnda slag, för 
h vilkas ombesörjande anlitas tillfälliga, å eftermiddagar och aftnar tjenst
görande biträden, äro granskning af inkomna motböcker samt införande 
i dessa af upplupna räntor, uträkning af räntor, som böra tillgodoföras 
samtlige räkningskafvare, afsilning och granskning af räkningshafvarnes 
konti med banken m. m. Vid utförandet af samtliga dessa arbeten 
måste nämligen anväudas de liggare, för närvarande öfver 500 st. 
till antalet, hvaruti af den qvinliga, under förmiddagstimmarne arbetande 
biträdespersonalen antecknas de insättningar, uppsägningar och uttag- 
ningar, som verkställas af räkningshafvarne i riket och hvarom rapporter 
ingå frän landets samtliga poslsparbankskontor.

Antalet tjenstgörande tillfälliga biträden kunde år 1884 inskränkas 
till 7, men uppgår för närvarande till 22 och utgjorde under januari

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 0.
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månad innevarande år, då till granskning förekommo ej mindre än 
33,827 st. motböcker eller i medeltal 1,353 st. för arbetsdag, 40 st.

Slutligen hafva, såsom ock blifvit af styrelsen för postsparbanken 
på särskilda tider för Eders Kongl. Maj:t anmäldt, åtskillige hos general- 
poststyrelsen anstälde löntagare biträdt med handläggning af postspar- 
banksgöromål, såsom kassören vid postverkets hufvudkassa med förvalt
ningen af postsparbankens hufvudkassa, frimärkesintendenten med orn- 
händerhafvandet af postsparbankens hufvudförråd af qvittenskuponger 
och sparmärken samt postverkets ombudsman med afgifvande af ytt
randen öfver låtieausökningar samt med vidtagande af åtgärder för 
indrifvande af åtskilliga hos sparmärkesförsäljare utestående sparmärkes- 
förskott.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.

Styrelsen torde nu få öfvergå till redogörelse för de aflönings- 
förmåner, som tillkomma styrelsen och den hos styrelsen anstälda 
personal.

Hvad då först beträffar arvodet till generalpostdirektören såsom 
ordförande i styrelsen för postsparbanken, så blef genom nådiga brefvet 
den 21 mars 1884 bestämdt, att ifrågavarande arvode skulle under det 
första arbetsåret, räknadt från den 15 augusti 1883, med afseende å 
de särdeles trägna göromål ordföranden hade att under bankens orga
nisation fullgöra, utgå med 2,800 kronor, och genom nådiga brefvet 
den 12 december 1884 föreskrefs, att tills vidare arvodet fortfarande 
skulle utgå med oförändradt belopp.

Vid nuvarande generalpostdirektörens utnämning till embetet den 
12 oktober 1889 nedsattes emellertid arvodet till 2,000 kronor.

En hvar af de tre ledamöter, hvilka, jemte ordföranden och före
dragande byråchefen, utgöra postsparbankens styrelse, åtnjuta, jemlikt 
nådiga brefvet den 21 mars 1884, arvode med 600 kronor.

Aflöningen till den i styrelsen föredragande byråchefen är genom 
nådiga brefven den 27 juli och 7 december 1883 bestämdt till ett årligt 
arvode, motsvarande byråchefs lön och tjenstgöringspenningar, eller 
sammanlagdt 6,400 kronor, och de båda hos styrelsen anstälde revisorer 
och bokhållare åtnjuta, med stöd af nådiga brefven den 14 december 
1883 och den 25 april 1884, hvardera ett årligt arvode af 3,000 kronor, 
hvaraf 1,200 kronor anses såsom tjenstgöringspenningar.

Beträffande aflöningen till de på grund af bestämmelserna i nådiga 
Bih. till Riksd. Prot. 1894. 1 Sami. 1 Afd. 5 Iläft. 3
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skrifvelsen den 21 september 1883 antagne amanuenser, extra och till
fälliga biträden utgår den enligt följande grunder.

Amanuenser och extra vaktbetjente åtnjuta för närvarande:

Kongl. Maj.is Nåd. Proposition N:o 6.

en amanuens för registratorsgöromål............................
en dito för aktuariegöromål .................................
en dito för notariegöi-omål....................................
en dito såsom biträde med registratorsgöromåleu
en extra vaktbetjent .......................................................
en dito dito .......................................................
en dito dito .......................................................

kronor
ii
n
11

11

11

1'

1,600
1,600
1,200

780
800
720
600

allt för år räknadt.
eller tillhopa kronor 7,300

De 35 qvinliga extra biträdena uppbära dagtraktamenten utgående 
med kronor 3:5 0 till hvardera af 3, med kronor 2:9 0 till hvardera af 
19 och med kronor 2:50 till en hvar af de öfriga 13, allt för dag om 
sex arbetstimmar. Med beräkning af 305 arbetsdagar på året och under 
antagande att samtliga qvinliga biträden vore tjenstgörande under 
hvarje sådan dag, skulle den årliga utgiften för aflönande af dessa 
biträden uppgå till sammanlagdt 29,920 kronor 50 öre.

De här ofvan omförmälda under eftermiddagarne och aftnarne 
tjenstgörande tillfälliga biträdena aflönas med traktamenten för arbets
timme, hvilka traktamenten utgå med 75 öre till hvardera af 2:ne 
kontrollanter och med resp. 60 och 50 öre till de öfriga. Då, såsom 
ofvan antydts, dessa biträdens antal vexlar under olika tider af året, 
kan den för närvarande utgående månads- eller dagaflöningen till dem 
ej läggas till grund för beräkning af hela utgiften för innevarande 
kalenderår, men torde denna ungefärligen motsvara det belopp, som 
uti nu ifrågavarande hänseende utgått för tiden 1 oktober 1892—30 
september 1893, eller sammanlagdt kronor 14,461: 6 5.

Såsom ersättning åt vissa hos generalpoststyrelsen anstå]de tjenste- 
män och betjente för biträde vid handläggning af postsparbanksgöromål 
utgå för närvarande till kassören 1,000 kronor, till postverkets ombuds
man 300 kronor, till frimärkesintendenten 200 kronor samt till åtskilliga 
amanuenser och vaktbetjente sammanlagdt 900 kronor, allt för år räknadt.

Sammanställas nu ofvan specificerade utgifter för aflöning, visar 
sig, att i sådant afseende för närvarande utgår:
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till generalpostdirektören såsom ordförande i styrelsen för postspar
banken ...................................................................... kronor 2,000: —

, föredragande byråchefen........................................... ,, 6,400: —
, 3:ne ledamöter i styrelsen, tillhopa.....................   „ 1,800: —
, 2:ne revisorer och bokhållare, tillhopa.................. „ 6,000: —
, amanuenser och extra vaktmästare, tillhopa......  „ 7,300: —
, qvinliga extra biträden, tillhopa omkring ............. „ 29,900: —
, tillfälliga biträden, tillhopa omkring ....... ,.......... „ 14,450: —
, tjenstemän eller betjente hos generalpoststyrel

sen, tillhopa .........................................................  y 2,400: —
eller sammanlagdt omkring

allt för år räknadt.
De utgifter i öfrigt, som äro förbundna med 

postsparbankens förvaltning, hafva under tiden 1 
oktober 1892'—30 september 1893 utgjort:
a) den på grund af bestämmelserna i nådiga skrif-

velsen den 21 september 1883 utgående ersätt
ning till tjenstemännen vid postanstalterna för 
biträde vid handläggning af postsparbanksgöro- 
mål ...........................................................................

b) expensutgifter, bestående af tryck
nings- och bokbindningskost-
nader,............................................. kronor 9,844: 4 7

kostnaden för papper, kuvert
och öfriga skrifmaterialier....  ,, 2,390: 2 7

kostnaden för tillverkning af 
qvittenskuponger och spar-
märken.......................................... ,5 2,096: 7 0

kostnaden för ved och belysning „ 904: 9 8
c) diverse utgifter, bestående af:

kostnaden för annonsering.......  kronor 1.633: 4 0
kostnaden för anskaffning och

reparation af möbler ................. „ 482: 0 3
kostnaden för underhåll af lokal

m. m.................................................. ii 1,180: 49
ersättning till riksbankens tjen

stemän för förvaring af post
sparbankens värdehandlingar „ 650: —

öfriga divers© utgifter................... „ 1,128: 4 3

kronor 70,250: —

15,025: 55

15,236: 42

5,074: 35
Transport kronor 105,586: 3 2
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Transport kronor 105,586: 32 
och d) afkoriningar och restitutioner, bestående af: 

anmärkningsförfattarne tillkommande observa-
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tionsandelar af influtna anmärkningsmedel .... „ 436: 12
hvadan sammanlagda utgifterna för postspar

bankens förvaltning för närvarande uppgå, för
år räknadt, till omkring...................................... kronor 106,022: 44

eller i rundt tal 106,000 kronor.

Styrelsen för postsparbanken anhåller nu få redogöra för om
fånget och beskaffenheten af styrelsens och den vid centralförvaltningen 
anstälda personalens verksamhet, för såvidt sådant må kunna genom 
siffror tydliggöras.

Inkomna ärenden, antecknade uti styrelsens diarium, utgjorde 
under tiden 1 oktober 1892—30 september innevarande år 4,544 st., 
rörande hvilkas beskaffenhet styrelsen torde få hänvisa till härhos bi- 
lagda specifikation.

År 1892 uppgick motsvarande tal till 4,147, år 1891 till 3,534 
och år 1890 till 2,756.

De nu omnämnda målen utgöra dock endast en ringa bråkdel af 
de hos styrelsen förekommande ärenden. Till förstnämnda 4,544 dia- 
riiförda mål skall nämligen läggas antalet under tiden 1 oktober 1892 
—30 september 1893 inkomna uppsägningar, eller 75,498 st., hvilka 
ej intagas i allmänna diariet, utan särskildt registreras, och då visar 
sig, att sammanlagda antalet under nyssnämnda tidsperiod inkomna 
ärenden, som styrelsen hade att handlägga, uppgick till 80,042 st.

Förutom handläggning af här uppräknade ärenden har postspar
banksbyråns personal att dels öfvervaka, att till byrån på faststälda 
tider från postsparbankskontoren i riket insändas följande redovisnings- 
och kontrollhandlingar med tillhörande verifikationer, dels ock verkställa 
granskningen af desamma, nämligen:

medelsräkningar från de fullständiga postanstalterna, årligen i rundt
t»! ...................................................................................................  6,800

sparmärkesredovisningar från de fullständiga postanstalterna, år
ligen i rundt tal .......................................................................... 760

Transport 7,560
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qvittenskupongredovisningar från de fullständiga postanstal

terna, årligen i rundt tal............................................................ 760
inventarieredovisningar från dito „ „ ,, „ ..................... 190
journaler öfver insättningar, verkställa vid poststationerna ,, „ ,, 705,200 
qvittenskupongredovisningar från poststationerna „ „ „ „ 7,730
redovisningar från sparmärkesförsäljare „ „ „ „ ............. 4,100

Summa 725,540.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6. 21

Till effektuerande förekommo under tiden 1 oktober 1892—30 
september 1893 följande reqvisitioner:

å förskott af sparmärken och qvittenskuponger ..................... 761 st.
d blanketter.... ........................................................... .....................  2,390 »

eller tillhopa 3,151 st.,

hvarjemte under samma tidsperiod inkommit 6,390 reversal å till 
hufvudkassan verkstälda levereringar samt 184 st. kapitalafbetalningar 
och ränteliqvider å från postsparbanken utlemnade lån.

Under oftanämnda tidsperiod inkommo för granskning och ränte- 
anteckning 130,390 motböcker samt 45,164 anmälanden om nya räk- 
ningshafvare med banken.

Det åligger vidare postsparbanksbyråns personal att upplägga 
konto för hvarje dylik räkningshafvare; att å dessa konti, hvaraf vid 
utgången af sistlidne september månad 317,277 st. voro gällande, an
teckna ej mindre alla af räkningshafvarne verkstälda omsättningar (in
sättningar, uppsägningar och uttagningar), hvilkas sammanlagda antal 
under tiden 1 oktober 1892—30 september 1893 uppgått till 476,961 
st., än äfven de förändringar i afseende å eganderätten, som före
komma, samt öfriga för styrelsen eller postsparbanksbyrån anmälda 
omständigheter, som kunna inverka på räkningshafvarens förfoganderätt 
öfver de å vederbörande konto antecknade medel;

att efter hvarje kalenderårs utgång afsluta dessa konti samt 
uträkna och derå införa de räkningshafvare för året tillkommande räntor;

att upprätta och vidmakthålla namnregister öfver samtlige räk
ningshafvare med banken;

att efter räkenskaper och öfriga tillgängliga handlingar utarbeta 
den statistik, som ligger till grund för styrelsens årsberättelse;

att ombesörja tryckningen af styrelsens cirkulär samt införande 
deri af de underrättelser, som skola postanstalterna meddelas;
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att upprätta register öfver samtliga af styrelsen antagna spar- 
märkesförsäljare, hvilkas antal för närvarande utgör 4,104, samt anteckna 
dermed skeende förändringar;

att, för bevakande af postsparbankens fordran bos dessa försäljare, 
genomgå de i post- och inrikes tidningar införda legala annonser om 
konkurser, årsstämningar m. m.;

att bokföra de från postsparbanken utlemnade lån, hvilkas antal 
för närvarande uppgår till 134 st., samt för hvarje sådant lån upprätta 
fullständig amorteringsplan;

att bokföra samt till serie och nummer specifikt upptaga alla af 
postsparbanken inköpta eller öfvertagna obligationer, hvilkas antal för 
närvarande utgör 10,280 st., samt annotera de utlottningar af desamma, 
som förekomma; samt slutligen

att för räkningshafvare med postsparbanken ombestyra inköp af 
räntebärande obligationer och inlösen af dertill hörande förfallna ränte
kuponger.

Vid beräkning af antalet af de från styrelsen under tiden 1 okto
ber 1892—30 september 1893 utgångna expeditioner har detsamma, 
enligt registraturet, befunnits utgöra 6,744, hvartill kommer, förutom 
71,387 order om utbetalning till vederbörande räkningshafvare af upp
sagda sparbanksmedel, dels svarsskrifvelser å till postsparbanksbyrån 
ingångna förfrågningar, kvilka ej i styrelsen föredragits, dels ock från 
postsparbanksbyrån aflåtna meddelanden till postsparbankskontoren för 
utredning af i dessas räkenskaper eller rapporter befintliga felaktig
heter. Antalet dylika svarsskrifvelser och meddelanden kan dock nu 
ej närmare angifvas.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.

Såsom styrelsen för postsparbanken haft tillfälle härofvan erinra, 
har Riksdagen uti sin underdåniga skrifvelse den 28 maj 1883, angående 
inrättandet af en postsparbank för riket, medgifvit provisoriskt be
stämmande af löner och arvoden för postsparbankens tjenstemän, under 
förutsättning att fullständig löne- och arvodesstat framdeles blefve 
Riksdagens pröfning understäld.

Under de första åren af postsparbankens verksamhet, då det med 
sjelfva organisationen af banken förbundna arbete, i hvad angår bankens 
förhållande till allmänheten och postanstalterna, ännu pågick, var, enligt 
styrelsens förmenande, ej lämpligt att afgifva underdånigt förslag till
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den af Riksdagen begärda staten, utan ansåg styrelsen att dermed 
borde anstå, till dess tillräcklig erfarenhet vunnits i fråga om den in
verkan på omfånget och beskaffenheten af de styrelsen och central
förvaltningen åliggande göromål, som en fortgående tillväxt och utveck
ling af banken kunde medföra. Under det första året af sin verksamhet 
rönte postsparbanken här i riket, likasom förhållandet varit i de flesta 
andra länder, der dylika anstalter inrättats, en mycket stor tillslutning 
och uppmuntran af allmänheten. Såsom bevis derå torde få omnämnas, 
att under nämnda år, eller 1884, antalet insättningar uppgick till 
238,333 st. och antalet vid årets utgång qvarstående räkningshafvare 
till 79,513. De närmast följande åren visade dock icke fullt den till
växt i rörelsen, som man allenast af första årets verksamhet kunnat 
hafva haft anledning förvänta. Först år 1889 medförde ett uppsving 
i verksamheten, hvilken under de sedermera hittills gångna åren 
ytterligare vunnit ökad utveckling.

Om fördenskull styrelsen haft att taga hänsyn till allenast detta 
förhållande, så borde redan under år 1890 styrelsen med stöd af då 
vunnen erfarenhet hafva kunnat till Eders Kongl. Maj:t inkomma med 
underdånigt förslag till utgiftsstater för postsparbanken. Under sist
nämnda år utfärdades emellertid af Eders Kongl. Maj:t författningar, 
hvilka, enligt hvad styrelsen antog, kunde medföra afsevärd inverkan 
på bankens rörelse, och hvilka författningar, intill dess desamma till- 
lämpats och nödig erfarenhet vunnits i fråga om deras betydelse för 
postsparbanken, borde föranleda uppskof med afgifvande af den utaf 
Riksdagen begärda utgiftsstaten. Dels genom lag af den 24 oktober 
1890, innefattande tillägg till förordningen af den 22 juni 1883, an
gående eu postsparbank för riket, dels ock genom nådigt reglemente 
af förstnämnda dag, angående arbetspremier vid de centrala straff- och 
tvångsarbeteanstalterna i riket, blef nämligen förordnadt, att vid dylik 
anstalt intagen fånges besparade arbetspremier skulle från och med 
den 1 maj 1891 insättas i postsparbanken, för att under vissa angifna 
vilkor och förbehåll fången efter frigifningen tillhandahållas. Genom 
nådig kungörelse den 12 september 1890 har vidare Eders Kongl. 
Maj:t förordnat, att sådana medel, hvilka, jemlikt nådiga kungörelsen 
den 9 november 1871, angående hvad iakttagas bör för bildande af 
kapital att för indelta arméns manskap vid dess afgång ur tjensten 
vara att tillgå, böra af soldatens aflöning innehållas, för att i sparbank 
fruktbargöras, skola insättas i postsparbanken, i sammanhang hvarmed 
ock föreskrifvits, att i enskild sparbank vid författningens utfärdande

Kongl. Ma):ts Nåd. Proposition N:o 6.
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innestående dylika medel skulle inom utgången af år 1892 till post
sparbanken öfverflyttas.

Då styrelsen, särskilt under innevarande år, nu haft tillfälle 
bedöma den inverkan på postsparbanken tillämpningen af dessa för
fattningar medfört, har styrelsen ock ansett tidpunkten vara inne för 
afgifvande af underdånigt förslag till utgiftsstat för postsparbanken att, 
i den mån förslaget vinner godkännande, af Eders Kongl. Maj:t för 
Riksdagen framläggas; och har styrelsen för afgifvande af sådant för
slag jemväl trott sig hemta anledning af den omständigheten att post
sparbanken numera kommit i den ställning, att de med bankens för
valtning förbundna utgifter till fullo betäckas af det å bankrörelsen 
uppkommande ränteöfverskottet. Under det att för hvart och ett af 
de sju första åren af postsparbankens verksamhet bankens utgifter 
Öfverstigit dess inkomster med belopp, vexlande från högst kronor 
79,145: 99 till lägst kronor 14,933: 50, har nämligen under åren 1891 
och 1892 uppkommit öfverskott å förvaltningen, uppgående år 1891 
till kronor 591:19 och år 1892 till kronor 11,768: 23; och torde, enligt 
approximativ beräkning, innevarande års ränteinkomster kunna antagas 
utgöra omkring 136,000 kronor mot en utgiftssumma af högst 106,000 
kronor, hvarigenom för detta år skulle uppkomma ett öfverskott af 
omkring 30,000 kronor.

Visserligen har till en början hos styrelsen uppstått tvekan, huru
vida icke med afgifvandet af nu omhandlade underdåniga förslag ännu 
en tid borde anstå, till dess större kännedom vunnits rörande den utan 
tvifvel ej obetydliga tillökning i utgifter, som kommer att förorsakas 
deraf att, jemlikt nådiga kungörelsen den 9 juni innevarande år, an
gående utbetalning af den beväringsmän för tjenstgöring under de 
årliga vapenöfningarna tillkommande dagaflöning m. m., visst bestämdt 
belopp af ifrågavarande dagaflöning skall i postsparbanken insättas å 
för hvarje beväringsmän utfärdad motbok. Men då Eders Kongl. Maj:t, 
genom nådigt bref af ofvannämnda dag, anbefalt styrelsen för postspar
banken att efter 1894 års utgång årligen för Eders Kongl. Maj:t 
anmäla beloppet af de utgifter, som genom postsparbankens anlitande 
för nu angifna ändamål kan anses böra från anslaget till bevärings
manskapets vapenöfningar för närmast föregående år till postsparbanken 
utbetalas, har styrelsen trott sig ej heller böra medtaga de med om
besörjandet af nu omhandlade insättningar förbundna kostnader vid 
beräknandet af de utgifter för aflöningar och omkostnader, som, på 
sätt här nedan torde få närmare angifvas, ansetts böra för år 1895 för 
postsparbanken ifrågakomma.

Kongl. Maj.is Nåd. Proposition N:o 6.
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Då nu styrelsen går att framlägga det underdåniga förslaget till 
utgiftsstater för postsparbanken från och med år 1895, tillåter sig 
styrelsen, att börja med, redogöra för det sätt, hvarpå styrelsen tänkt 
sig aflöning sstaten.

Hvad då först angår de ersättningar, som böra tillkomma general
postdirektören, såsom ordförande hos styrelsen för postsparbanken, och 
de tre ledamöter, hvilka jemte ordföranden och föredragande byråchefen 
utgöra postsparbankens styrelse, hemställer styrelsen, att dessa ersätt
ningar skola i staten uppföras med enahanda belopp, hvarmed de för 
närvarande utgå, eller 2,000 kronor till ordföranden och 600 kronor 
till en hvar af de tre ledamöterna. Sedan, på grund af den utaf 
styrelsen, i skrifvelse den 9 oktober 1889 till herr statsrådet och chefen 
för Kongl. finansdepartementet, lemnade utredning öfver de ordföranden 
åliggande göromål, ersättningen genom nådiga brefvet den 12 i samma 
månad bestämdes till 2,000 kronor, har i fråga om göromålen ingen 
annan förändring inträffat, än att desamma i följd af postsparbanks
institutionens stadigt fortgående utveckling vuxit i omfång. Antalet 
byråärenden, d. v. s. sådana, som afgöras af ordföranden ensam på 
föredragning af byråchefen, uppgingo — med afdrag för sådana, i 
afseende å hvilka endast en anmälan egt rum — för år 1889 till 
5,445 st. och för år 1892 till 9,281 st., och de komma uppenbarligen 
att framgent ökas. Enahanda är förhållandet med de styrelsen in 
pleno och således de tre ledamöterna tillkommande göromål, hvartill 
kommer att, med hänsyn till det synnerligen ansvarsfulla bestyret med 
placering af postsparbankens medel, ersättningen till dessa ledamöter 
icke torde få anses för hög, utan snarare redan nu ganska lågt beräknad.

Ersättningarne lära böra i staten uppföras såsom arvoden.
Hvad angår den hos styrelsen för postsparbanken föredragande 

byråchefen, hvilken, såsom ofvan omförmälts, af postsparbankens medel 
uppbär en årlig aflöning af 6,400 kronor, bär denne till åliggande att, 
förutom föredragning såväl i styrelsen in pleno som ock för general
postdirektören af förekommande postsparbanksärenden samt verkställande 
af den för dylik föredragning nödiga beredning af ärendena, leda ar
betet å postsparbanksbyrån och utöfva förmanskap öfver den derstädes 
anstälda personal, hvilken för närvarande uppgår till 62, men under 
viss tid af året öfverstiger 90 personer, att föra kontraböcker öfver 
insättningar och uttagningar å postsparbankens räkning i riksbanken 
samt öfver derstädes befintliga, postsparbanken tillhöriga obligationer 
och andra värdehandlingar, att föra bok öfver de från postsparbanken 
utlemnade kommunlån och upprätta amorteringsplaner öfver dessa, att 

Bill. till Rdcsd. Prot. 1894. 1 Sami. 1 Afd. 5 Iluft. 4
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bokföra postsparbankens samtliga obligationer, hvilka specificeras till 
serie och nummer, samt verkställa anteckningar om deraf försiggångna 
utlottningar, att hvarje söckendag genomgå och granska de uppsägningar 
å innestående postsparbanksmedel, som inkommit, och de utbetalnings
order, som på grund deraf utfärdats, hvilka uppsägningar blott undan
tagsvis understiga 200, men ej sällan öfverstiga 300 för hvarje dag, 
att upprätta postsparbankens hufvudbok, att underhandla med penninge- 
verk, bankirer, mäklare och enskilde om öfvertagande af obligationer 
och utlemnande af lån samt, särskilt för sistnämnda ändamål, föra en 
ej obetydlig skriftvexling, att uppsätta styrelsens för postsparbanken 
årsberättelse och utarbeta den för ändamålet erforderliga statistik, samt 
att öfvervaka och granska öfrigt å postsparbanksbyrån förekommande 
uppsättningsarbete.

Om än mängden och beskaffenheten af de byråchefen åliggande 
göromål, hvilkas behöriga handläggning påkallar arbetstidens utsträck
ning till större del af dygnet, än som för en del ledamöter i andra 
styrelseverk torde ifrågakomma, kunde hafva innefattat anledning för 
styrelsen att underdånigst föreslå aflöningens fastställande till högre belopp 
än de löneförmåner, som tillkomma hans vederlikar i andra styrelse
verk, har styrelsen dock ansett sig icke böra göra någon dylik fram
ställning vid det förhållande att, på sätt styrelsen här nedan torde få 
tillfälle närmare utveckla, styrelsen har för afsigt att, derest nödig per
sonal dertill erhålles, vidtaga sådan anordning, att byråchefen må beredas 
någon lättnad i det honom nu åliggande arbetet; och hemställer derför 
styrelsen, att aflöningen för den hos styrelsen föredragande byråchefen 
måtte i postsparbankens utgiftsstat för år 1895 uppföras med belopp 
motsvarande nu utgående arfvode, 6,400 kronor för år, af hvilken af
löning 4,400 kronor torde få anses såsom lön och 2,000 kronor såsom 
tjenstgöringspenningar.

De å postsparbanksbyrån anstälde biträdande tjenstemän, hvilka, 
i fråga om dem tillkommande löneförmåner, ega en ställning ungefär
ligen motsvarande den, som i andra styrelseverk innehafves af ordinarie 
tjenstemän i första lönegraden, utgöras, såsom förut omnämnts, af tvenne 
tillförordnade revisorer och bokhållare. Sedan den tidpunkt dessa tjenste
män anstäldes å postsparbanksbyrån, eller år 1884, har emellertid post
sparbankens verksamhet i högst betydlig grad ökats, såsom bevis hvarå 
torde få anföras, att under det år 1884 antalet omsättningar, d. v. s. 
insättningar och uttagningar, uppgick till 250,898 st., omsättnings- 
beloppet, eller summan af insatta och uttagna medel, utgjorde kronor 
1,378,101: 86, samt antalet vid årets slut qvarstående räkningshafvare
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var 79,513, med ett innestående tillgodohafvande af kronor 827,641: i o, 
så utgjorde under tiden 1 oktober 1892—30 september 1893 antalet 
omsättningar 401,509 st., omsättningsbeloppet kronor 13,626,131: 83 
och antalet den 30 sistlidne september qvarstående räkningshafvare 
317,277 med en behållning af omkring 22| millioner kronor. Och 
medan under år 1884 antalet till styrelsen inkomna mål och uppsägningar 
uppgick till respektive 1,797 och 13,162 st., samt antalet från styrelsen 
utgångna expeditioner till 3,430 st., så utgjorde under tiden 1 oktober 
1892—30 september 1893 antalet inkomna mål 4,544 st., uppsägningar 
75,498 st. och från styrelsen utgående expeditioner 6,744 st

om, såsom styrelsen haft tillfälle framhålla uti sina underdåniga 
skrivelser den 10 december 1883 och den 21 april 1884, angående 
dessa tjenstemäns anställande, sådant nödvändiggjordes af postspar
bankens dåvarande verksamhet, så torde, med den utveckling banken 
numera vunnit och med den tillväxt i göromålen, som deraf förorsakats 
bankens centralförvaltning — som har att ombesörja bokföring af samt
liga de i postsparbanken verkstälda insättningar, uppsägningar och ut- 
tagningar i hela riket samt förordna om vidtagande af de gransknings- 
och kontrollåtgärder, som befinnas nödiga vid utbetalande af i banken 
innestående medel — förhållandena numera nödvändiggöra anställande 
i centralförvaltningen af ytterligare några tjenstemän, åt hvilka, jemte 
det dem bör åligga ansvarighet för de åtgärder, de å tjenstens vägnar 
vidtaga, fördenskull torde böra beredas den ställning och tillerkännas 
de löne- och öfriga förmåner, som tillkomma statens ordinarie tjenstemän.

Visserligen har under den tid, som förflutit sedan anställandet 
af ofvannämnde tvenne revisorer och bokhållare egde rum, och under 
hvilken tid göromålen å postsparbanksbyrån vuxit till det omfång här 
ofvan omförmälts, måst för göromålens behöriga gång anställas amanu
enser samt extra och tillfälliga biträden. Men en sådan anordning som 
den nuvarande, hvarigenom ansvaret för den behöriga handläggningen 
af alla de göromål, som nu förekomma å postsparbanksbyrån, ute
slutande hvilar på chefen för byrån och tvenne tillförordnade revisorer 
och bokhållare, torde, med hänsyn till det omfång göromålen derstädes 
nu tagit och med den tillväxt deraf, som ytterligare är att förvänta, 
ej kunna, enligt styrelsens förmenande, längre fortfara, om nämligen 
dessa göromål skola kunna behörigen handhafvas utau men för den 
allmänhet, som anlitar postsparbanken.

Skulle fortfarande såsom hittills för de flesta å postsparbanksbyrån 
förekommande göromål användas extra och tillfälliga biträden samt 
amanuenser, för hvilka sistnämnde högsta arvodet utgör 1,600 kronor
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per år, hvilket arvode — såsom förhållandet jemväl är med den er
sättning, som uppbäres af extra och tillfälliga biträden — endast utgår 
under tjenstgöring och ej får af innehafvaren åtnjutas vid tjensteför- 
hinder, äfven då sådant föranledes af styrkt sjukdom, torde en dylik 
anordning, hvarigenom ringa, om ens någon utsigt funnes för befordran 
till ordinarie tjenst hos styrelsen, utan tvifvel medföra svårighet för 
styrelsen att vid postsparbanken fästa personer, hvilkas anställande der
städes vore i åtskilliga hänseenden önskvärd för banken.

Då. nu styrelsen går att afgifva förslag å de tjenstebefattningar, 
som enligt styrelsens åsigt böra å postsparbanksbyrån inrättas, torde 
böra framhållas, att styrelsen inskränkt dessa till sådana, hvilkas an
ställande ansetts oundgängligen påkalladt, med hänsyn till göromålens 
nuvarande omfång, samt att dervid icke tagits i betraktande att, såsom 
torde vara att förvänta, dessa göromål komma att ökas i mån af bankens 
alltjemt stigande verksamhet, hvarvid särskildt torde böra erinras om 
den ökning deraf,'som blifver en följd af beslutet om insättning i post
sparbanken af viss del af beväringsmanskapets dagaflöning

I öfverensstämmelse med hvad här ofvan blifvit antydt vid be
handling af frågan rörande aflöningen till byråchefen lärer blifva nödigt 
anställa en tjensteman, som på eget ansvar öfvertager en del af de 
många och olikartade göromål, som nu åligga byråchefen och hvilkas 
utförande af honom kräfver ett arbete, vida större än som skäligen 
kan fordras, samt derjemte för honom försvårar möjligheten att, i den 
mån som önskligt vore, öfvervaka och leda arbetet å postsparbanks
byrån samt taga de initiativ till förbättringar af arbetssätt och kommunika
tion med allmänheten, hvilka tvifvelsutan för bankens behöriga ut
veckling blifva af behofvet, påkallade.

De byråchefen nu tillhörande göromål, som, enligt styrelsens åsigt, 
torde böra till handläggning af annan tjensteman öfverflyttas, äro så
dana, som äro förbundna med förandet af kontraböcker med riksbanken 
öfver der insatta och uttagna medel eller till förvaring dit öfverlemnade 
obligationer och andra värdehandlingar, bokföringen af ej mindre de 
lån, som från postsparbanken utlemnats till kommuner, samt upprättan
det af amorteringsplaner öfver dessa lån än äfven de obligationer, som 
af postsparbanken öfvertagas och innehafvas, samt öfvervakande och 
annotation af de deraf verkstälda utlottningar, upprättandet af post
sparbankens hufvudbok och de för bokslutet erforderliga sammandrag, 
samt slutligen ledningen och verkställigheten, i den mån sådant af 
honom medhinnes, af det å postsparbanken förekommande uppsättnings- 
arbete, hvilket, såsom torde framgå af ofvan meddelade uppgifter rörande
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antalet inkomna mål ock utgångna expeditioner, är af stor omfattning 
och oftast jemväl af brådskande beskaffenhet.

En del af de göromål, Indika sålunda skulle åt den föreslagne 
nye tjenstemannen öfverlemnas, äro sådana, för hvilkas handläggning 
inom andra styrelseverk en kamererare, med lön i 2:dra graden, finnes 
anstäld. Med hänsyn härtill och till den omständigheten att den nye 
tjenstemannen med afseende å arten af de göromål, som af honom 
handlades, torde vara lämplig att vid förfall för byråchefen inträda 
såsom föredragande hos styrelsen, lärer åt honom, hvilken lämpligen 
torde böra benämnas kamererare och sekreterare, böra beredas en af
löning motsvarande den, som tillkommer 2:dra gradens tjeustemän i 
andra styrelseverk, eller 4,500 kronor för år; och hemställer derför 
styrelsen underdånigst, att i postsparbankens utgiftsstat för år 1895 
måtte uppföras aflöning till en kamererare och sekreterare med 4,500 
kronor, hvaraf 3,000 kronor skulle utgöra lön och 1,500 kronor tjenst- 
göringspenningar.

Under förutsättning af nådigt bifall härtill torde det nu utgående 
arvodet, 1,200 kronor för år, till en amanuens, som biträder med upp- 
sättningsarbetet, kunna indragas.

Bestyret med förandet af styrelsens diarium, öfvervakandet deraf 
att alla de redovisningar af olika slag, hvilka postsparbankskontoren 
och sparmärkesförsäljarne hafva att afgifva och hvilka redovisningars 
antal, enligt hvad ofvan angifvits, uppgår till ej mindre än omkring 
725,540 st. årligen, på behöriga tider inkomma, omhänderhafvandet 
af postsparbankens cirkulär- och blankettförråd, upprättandet och vid
makthållandet af namnregister öfver räkningshafvarne med postspar
banken, samt af liggare öfver sparmärkesförsäljare, undersökning efter 
legala annonser i post- och inrikes tidningar, huruvida dylika försäljare, 
som innehafva förskott af sparmärken, aflidit eller afträdt sin egendom 
till konkurs, samtliga dessa göromål ombesörjas nu af 2:ne amanuenser 
med tillhjelp af qvinliga extra biträden, och åtnjuter härför den ene 
amanuensen 1,600 kronor och den andre 780 kronor, allt för år räknadt.

Den fjerde af de å postsparbanksbyrån anstälde amanuenserna, 
hvilken uppbär ett årsarvode af 1,600 kronor, har till åliggande: att 
leda ej mindre bokföringsarbetet å byrån, d. v. s. det arbete, som är 
förbundet med insättningarnes, uppsägningarnes och uttagningarnes 
antecknande å behöriga konti, hvilket arbete utföres af qvinliga extra 
biträden, än äfven arbetet med granskning och expedition af motböcker,
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som till byrån inkomma för antecknande af ränta; att å vederbörande 
konti annotera alla de förändringar, som anmälas, rörande egande- eller 
dispositionsrätt till motbok, samt de förbehåll, som göras i afseende å 
förfoganderätten öfver å motbok verkstälda insättningar; att utreda de 
felaktigheter, som till ej ringa mängd förefinnas i de från postspar
bankskontoren inkomna redovisningar och rapporter öfver emottagna 
insättningar, samt för sådant ändamål ombesörja en rätt vidlyftig skrift
vexling; att i första hand granska de för hvarje söckendag upprättade 
listorna öfver uppsägningar och de på grund af dessa utfärdade ut
betalningsorder, som med dagens eller senast följande dagens post till 
postanstalterna expedieras; samt slutligen att betjena den allmänhet, 
som å postsparbanksbyrån inställer sig för utbekommande af innestående 
postsparbanksmedel; och utgjorde under tiden 1 oktober 1892—30 sep
tember 1893 antalet dylika utbetalningar 5,776 st. eller i medeltal 19 
st. för arbetsdag.

Med afseende å mängden och beskaffenheten af de göromål, som 
tillhöra innehafvarne af de amanuensbefattningar, för hvilka årsarvodet 
utgår med 1,600 kronor, torde dessa amanuensbefattningar böra ut
bytas mot ordinarie tjenster, för hvilka torde i staten upptagas aflönings- 
belopp motsvarande de till tjenstemän i första lönegraden inom andra 
styrelseverk utgående löningsförmåner, eller 3,000 kronor för år, hvaraf 
1,800 kronor skulle utgöra lön och 1,200 kronor tjenstgöringspenningar.

Åt dessa tjenstemän, af hvilka den, som hade bestyret med diariet, 
borde benämnas registrator och den andre aktuarie, kunde då uppdragas 
jemväl handläggning af åtskilliga andra göromål, för hvilkas ombesörjande 
nu användes antingen qvinlig biträdespersonal eller ock tjenstemän 
hos generalpoststyrelsen, nämligen åt registratorn dels emöttagandet 
och registreringen af de inkomna uppsägningarne, samt öfvervakandet 
deraf att dessa varda å behöriga tider föredragna, dels ock, i den mån 
lämplig lokal kan varda derför beredd, omhänderhafvandet af post
sparbankens hufvudförråd af qvittenskuponger och sparmärken samt 
dessa värdeteckens distribution, och åt aktuarien bestyret med ut
arbetandet af den statistik, som ligger till grund för styrelsens års
berättelse.

Af de å postsparbanksbyrån för närvarande tjenstgörande tvenne 
revisorer och bokhållare ombesörjer den ene, medelsrevisorn, gransk
ningen af de från de fullständiga postsparbankskontoren för hvarje 
10:de dag insända sparbanksmedelsräkningar och journaler med dertill 
hörande verifikationer äfvensom de för hvarje kalenderqvartal afgifna
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sparmärkesredovisningar samt upprättande öfver dessa räkningar och 
redovisningar af de kontrollsammandrag, som ligga till grund för bok
slutet, under det att den andre, den så kallade kupongrevisorn, har till 
åliggande att granska postsparbankskontorens redovisningar öfver de 
till kontroll å sparbanksuppbörden utfärdade qvittenskuponger, att granska 
inkomna reqvisitioner å kontanta förskott, qvittenskuponger och spar- 
märken, att uppsätta anordningar å beslutade utbetalningar, att föra 
kontraböcker med byråchefen öfver verkstälda kapitalafbetalningar och 
ränteliqvider å utlemnade lån, med kassören öfver till hufvudkassan 
influtna eller derifrån utbetalade medel, samt med frimärkesintendenten 
öfver utlemnade qvittenskuponger och sparmärken, att granska och 
attestera veckouppgifterna öfver hufvudkassans ställning samt de kassa
rapporter, som företes vid styrelsens allmänna sammanträden, äfvensom 
inkomna reqvisitioner å andelar af anmärkningsmedel, att attestera 
qvittenser öfver levereringarne till hufvudkassan, samt slutligen att 
kontrasignera utgående expeditioner.

I afseende å dessa tjenstemän har styrelsen ej att föreslå någon 
annan ändring än att, jemte det den för hvar och en af dem nu ut
gående aflöning, 3,000 kronor per år, upptages i staten med 1,800 
kronor såsom lön och 1,200 kronor såsom tjenstgöringspenningar, en 
sådan anordning vidtages att, på det medelsrevisorn må erhålla någon 
lättnad i det honom åliggande arbete, hvilket för närvarande är och, i 
mån af postsparbankens stegrade verksamhet, blifver ännu mera be
tungande, bestyret med upprättandet af kontrollsammandragen, såsom 
utgörande ett förberedande arbete för bokslutet, öfvertages af kamerera- 
ren och sekreteraren, åt hvilken sistnämnde jemväl torde böra upp
dragas kontrasignation af utgående expeditioner. Då härigenom medels
revisorn skulle få sig anförtrodt allenast revisionsgöromål, torde han 
böra i staten upptagas såsom revisor, under det den andre af de 2:ne 
nuvarande revisorerne och bokhållarne, som fortfarande jemväl skulle 
handhafva bokföring, borde upptagas såsom revisor och bokhållare.

Å postsparbanksbyrån äro för närvarande å extra stat anstälda 
3:ne vaktbetjente, för hvilka, såsom ofvan nämnts, arvoden utgå med 
resp. 800, 720 och 600 kronor för år.

Belägenheten af den åt byrån i posthuset vid Lilla Nygatan upp
låtna embetslokal, hvarest arbetet försiggår i olika våningar från kl. 
9 f. m. till kl. 8 å 9 e. m., samt den omständigheten att postspar
bankens hufvudkassa omhänderhafves af kassören vid postverkets hufvud- 
kassa och således är inrymd i posthuset vid Rödbodtorget måste för
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anleda till en mängd budskickningar. Dessa betjentes tid är förden
skull strängt upptagen, helst de jemväl måste användas till sådant be
styr, som eljest icke sällan verkställes af tjensteman, såsom sortering 
af inkomna redovisningshandlingar, expedition af blanketter m. m. 
Emellertid har styrelsen ansett sig, åtminstone för närvarande, allenast 
böra hemställa om utbyte af den extra vaktbetjent, som uppbär ett 
årligt arvode af 800 kronor, mot eu ordinarie vaktmästare, hvilken der
för torde i staten upptagas med aflöning af nyssnämnda belopp, hvaraf 
500 kronor skulle utgöra lön och 300 kronor tjenstgöringspenningar.

Af de tjenstemän, hvilka, enligt styrelsens förslag, sålunda skulle 
å ordinarie stat uppföras, torde byråchefen samt kamereraren och sek
reteraren böra utnämnas af Kongl. Maj:t, den förre på anmälan af 
styrelsens ordförande och den senare på förslag af styrelsen. De öfrige 
tjenstemännen lära böra utnämnas af styrelsen, hvilken ock borde till
sätta vaktmästaren.

Såsom styrelsen bär ofvan erinrat, omhänderhafves bestyret med 
postsparbankens hufvudkassa af kassören vid postverkets hufvudkassa, 
hvilken derför åtnjutit en årlig ersättning af 1,000 kronor, hvarjemte 
vid hufvudkassan anstälde amanuens och vaktbetjent af de till styrelsens 
disposition stälda medel undfått ersättning med belopp af resp. 300 och 
100 kronor.

Ehuruväl det i åtskilliga hänseenden vore fördelaktigt, om kassa- 
göromålen kunde handhafvas af en å postsparbanksbyrån anstäld or
dinarie tjensteman, så och enär hvarken de nuvarande ej heller de 
föreslagne tjenstemäunen å byrån skulle kunna med de göromål, som 
dem nu åligga eller framdeles må blifva åt dem uppdragna, jemväl 
omhänderhafva förvaltningen af postsparbankens hufvudkassa, samt då 
i allt fall lämpligt utrymme för hufvudkassan saknas inom den af post
sparbanksbyrån för närvarande disponerade lokal, har styrelsen ansett 
någon ändring i den nu befintliga anordningen rörande förvaltningen 
af postsparbankens hufvudkassa ej böra åtminstone för närvarande 
ifrågakomma, hvadan styrelsen underdånigst hemställer om uppförande 
i utgiftsstaten för postsparbanken af ett anslag af sammanlagdt 1,400 
kronor för kassagöromålens bestridande.

Deremot och då, enligt styrelsens förslag, det af postverkets fri- 
märkesintendent nu omhänderhafda bestyret med förvaltningen af post
sparbankens hufvudförråd af qvittenskuponger och sparmärken borde, 
i den mån lämplig lokal derför kan beredas, öfverfiyttas på den blif
vande registratorn, skulle de för ifrågavarande bestyr hittills lemnade 
arvoden af tillhopa 250 kronor för år, hvaraf frimärkesintendenten upp-
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bär 200 och en hos denne anstäld amanuens 50 kronor, kunna indragas. 
Intill dess emellertid en sådan öfverflyttning kan verkställas, torde nyss
nämnda arvoden äfvensom öfriga till tjenstemän och betjente hos ge- 
neralpostyrelsen anslagna ersättningsbelopp böra, i den mån dessa 
löntagare anlitas för biträde vid handläggning af postsparbanksgöro- 
mål, utgå af det anslag för extra biträdens aflönande, om hvars upp
tagande i staten för postsparbanken styrelsen kommer att här nedan 
göra underdåning framställning.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.

I likhet med hvad förhållandet är i afseende å ordinarie lönta
gare vid andra styrelseverk, torde de ordinarie befattningshafvande, 
som må komma att anställas hos styrelsen för postsparbanken, böra 
berättigas att efter viss tids fortsatt innehafvande af tjenst i samma 
lönegrad åtnjuta förhöjning i lönen med enahanda belopp och under 
samma vilkor, som gälla för deras vederlikar i andra styrelseverk. 
Under förutsättning af nådigt bifall härtill samt under antagande att 
löntagare hos styrelsen för postsparbanken Ange, i nära öfverensstäm
melse med hvad medgifvits vid lönereglering inom andra embetsverk, 
vid beräknande af tiden för tillträdande af dylik löneförhöjning till
godoföra sig den tid, som förflutit från hans tillträde till tjensten på 
grund af förordnande i följd af verkets organisation, skulle nuvarande 
innehafvare af byråchefsembetet och den ene af revisors- och bokhål- 
laretjensterna, derest dessa blefve till ordinarie innehafvare af sina nu
varande tjenster befordrade, från och med år 1895 vara berättigade 
till åtnjutande å postsparbankens stat af nu omhandlade löneförhöjning, 
byråchefen med 600 kronor och revisorn och bokhållaren med 1,000 
kronor; och får styrelsen derför underdånigst hemställa om upptagande 
i postsparbankens utgiftsstater för år 1895 af ett förslagsanslag å 1,600 
kronor för åldevstillägg.

Såsom vilkor för åtnjutande af aflöning, enligt ny stat, är för 
innehafvare af befattning inom de centrala styrelseverken, bland annat, 
stadgadt, att tjensteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 
35 tjensteår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom pension från 
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tjensten afgå, så framt icke Eders Kongl. Maj:t eller vederbörande 
embetsverk, om det tillkommer detsamma att afskedet utfärda, finner 
skäligt låta dermed anstå, derest och så länge den pensionsberättigade 
pröfvas kunna i tjensten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna 
och kan finnas villig att i densamma qvarstå.

Enahanda grundsatser lära böra tillämpas äfven i afseende å post
sparbankens ordinarie personal, derest icke andra bestämmelser i ämnet 
kunna varda i allmänhet meddelade. Härvid torde emellertid böra be
stämmas, att det belopp, som må tillkomma pensionsberättigad löntagare 
hos postsparbanken, skall utgå af bankens medel.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 6.

Enär tjenstemän i andra styrelseverk numera ega att, utan afdrag 
å deras innehafvande aflöningsförmåner, årligen åtnjuta viss tids seme
ster, synes billigheten kräfva, att samma förmån beredes tjensteman hos 
styrelsen för postsparbanken på enahanda vilkor, som i afseende å 
semesters åtnjutande gälla inom andra styrelseverk, helst Eders Kong]. 
Maj:t genom beslut den 3 juli 1885 redan medgifva de tvenne å post
sparbanksbyrån tjenstgörande revisorerne och bokhållarne rättighet till 
semester, hvardera under en månad med bibehållande under semester
tiden af de med befattningarne förenade aflöningsförmåner.

Under förutsättning att hvad styrelsen för postsparbanken här 
ofvan underdånigst föreslagit angående antalet af styrelsens embets- 
och tjenstemän, deras rätt att åtnjuta semester samt vilkoren derför 
vinner godkännande, skulle det belopp, som erfordras för aflönande af 
vikarier under semester för de ordinarie tjenstemännen hos styrelsen 
samt till vikarien för generalpostdirektören såsom ordförande i styrel
sen under dennes embetsresor eller semester, årligen uppgå till omkring 
1,000 kronor.

Uti det förslag till aflöningsstat, som här ofvan angifvits, har 
styrelsen för postsparbanken ansett antalet ordinarie tjenstemän böra 
inskränkas till hvad för de mera maktpåliggande göromålens behöriga 
gång pröfvats vara oundgängligt, i följd hvaraf allt det arbete, som 
lämpligen kan åt extra biträden anförtros, ansetts böra af dem besörjas.
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Sålunda verkställes, såsom styrelsen haft tillfälle ofvan anföra, 
af q vinliga extra biträden det hufvudsakliga arbetet med bokförandet 
af insättningar, uppsägningar och uttagningar, uppläggande af konti 
för nya räkningshafvare, renskrifning, uppsättning af ett stort antal 
skrifvelser, som oftare förekomma, emottagande och expedition af för 
granskning insända motböcker samt afslutning af konti, under det att 
manliga tillfällige biträden, som tjenstgöra å andra tider än de qvin- 
liga, ombesörja de göromål, som äro förbundna med granskning af in
komna motböcker och införande deri af räntor, uträkning af samtlige 
räkningshafvare tillkommande räntor, granskning af afslutade konti 
och upprättande af sammandrag deröfver m. m.

Gifvet är, att med en sådan arbetsfördelning största delen af ut
gifterna för bestridande af samtliga de inom postsparbanksbyrån före
kommande göromål utgår såsom arvoden till aflönande af extra biträden; 
och sjelfva beskaffenheten af verksamheten inom postsparbanksbyrån 
föranleder också dertill, att ej mindre ett i förhållande till den ordinarie 
personalen stort antal extra biträden behöfver användas, utan äfven att 
vid olika tider ett väsentligen olika antal extra biträden måste anlitas.

Under det att nämligen under vissa månader antalet insättningar 
och uppsägningar håller sig ungefärligen lika, så att arbetet vid post
sparbanksbyrån kan utan olägenhet bestridas af den vanligen vid byrån 
anstälda personalen, inträffar ofta, att under den sista månaden af ka- 
lenderqvartalet, särskildt under december, uppsägningar, med hvilkas 
behöriga handläggning ej ringa arbete är förbundet, inkomma till ett 
antal vida öfverstigande det, som under hvar och en af de öfriga må
naderna förekommit; och medan, exempelvis, antalet för granskning 
och ränteanteckning insända motböcker under hvar och en af april, 
maj, juni, juli, augusti och september månader innevarande år uppgått 
till resp. 9,709, 7,958, 6,531, 7,143, 6,023 och 5,807 st., utgjorde an
talet för nämnda ändamål inkomna motböcker under sistlidne januari 
månad ej mindre än 33,827 st. samt under februari och mars månader 
innevarande år resp. 17,492 och 12,420 st. Såvida icke, till men för 
den allmänhet, som betjenar sig af postsparbanken, den behöriga ex
peditionen af uppsägningar och motböcker skall fördröjas, är det en 
bjudande nödvändighet, att vid sådana tillfällen, så mycket lämligen 
ske kan, personalen å postsparbanksbyrån för någon tid förstärkes.

De vexlingar postsparbanksrörelsen under olika tider af året så
lunda är underkastad samt den omständigheten att, såsom förväntas 
kan, postsparbankens verksamhet alltjemt stegras, göra det följaktligen 
nödigt att, på sätt eger rum i afseende å det å generalpoststyrelsens
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aflöningsstat uppförda anslag till vikariatsersättning samt till aflönande 
af extra biträden m. m., enahanda anslag för postsparbanken varder 
såsom förslagsanslag i staten uppfördt.

I fråga om beloppet af nämnda anslag för år 1895 får styrelsen 
underdånigst anföra:

Enligt här ofvan verkstäld utredning kunna sammanlagda ut
gifterna för aflönande af extra biträden i postsparbanksbyrån m. m.
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för närvarande beräknas utgöra för år räknadt:
för amanuenser och extra vaktbetjente.........  kronor 7,300: —
,, extra och tillfälliga biträden ............................  „ 44,350: —
„ tjensteman och betjente hos generalpoststyrelsen „ 2,400: —

eller tillhopa kronor 54,050: —

Om härifrån afdragas dels nu utgående arvodes
belopp för de amanuens- och extra biträdesbefatt- 
ningar m. m., som, under antagande att styrelsens 
här gjorda framställning om anställande å postspar
banksbyrån af åtskillige ordinarie tjensteman och be
tjente vinner godkännande, föreslagits till indrag
ning, nämligen:
ett amanuensarvode å................... kronor
tvenne amanuensarvoden å tillhopa
ett vaktmästarearvode å .............
samt ersättningen till frimärkes- 

intendenten och en amanuens... 
dels ock nu utgående ersättning för 

kassagöromålens bestridande, 
hvilken ersättning styrelsen 
föreslagit skulle i staten sär
skilt uppföras,...........................

så skulle återstoden ............................................ kronor 47,200:

kronor 1,200:
11 3,200:
11 800:

11 250:

11 1,400: 6,850:

utgöra det belopp, som för år 1895 komme att utgå till aflönande af 
extra biträden, under förutsättning att omfånget af postsparbankens verk
samhet då vore enahanda med hvad under innevarande år varit för
hållandet.

Enär emellertid, under antagande att postsparbanksrörelsen ökas i 
samma förhållande, som under den närmast förflutna tiden egt rum, år 
1895 torde förekomma ungefärligen följande antal expeditioner, nämligen:



omsättningar................................ ............... ,•«.......................t........................... 475,000 st.
granskning af motböcker.... ....... ............................................. 160,000 „
afsilning och ränteberäkning af konti................................. 350,000 „
eller tillhopa.............*........................................... ......................  985,000 st.
expeditioner, hvilket skulle utvisa en tillökning i för

hållande till antalet dylika expeditioner under tiden
1 oktober 1892—30 september 1893, eller .....................  823,628 „

af omkring...................................................................................  161,372 st.,
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motsvarande en förhöjning af omkring 16 procent, så lärer förenämnda 
belopp, kronor 47,200, böra höjas med nämnda procenttal, eller om
kring 7,500 kronor. Om härtill vidare lägges det belopp, som, under 
förutsättning af semester för de ordinarie tjenstemännen vid postspar
banken, komme att såsom vikariatsersättning utgå, eller omkring 1,000 
kronor, skulle utgifterna för år 1895 för nu ifrågavarande ändamål 
uppgå till 55,700 kronor; och torde fördenskull i postsparbankens af- 
löningsstat för år 1895 uppföras ett förslagsanslag af 55,000 kronor 
till vikariatsersättning samt till aflönande afl extra biträden.

Då i afseende å ett anslag som det nu föreslagna, hvars belopp 
icke blifvit i förväg begränsadt, lära böra ifrågakomma särskilda be
stämmelser, torde, i likhet med hvad föreskrifvits i fråga om det i 
generalpoststyrelsens stat uppförda anslag till vikariatsersättning samt 
till aflönande af extra biträden, i afseende å enahanda anslag å post
sparbankens stat böra bestämmas, att efter hvart års utgång styrelsen 
för postsparbanken skall till Eders Kongl. Maj:t göra underdånig an
mälan rörande fördelningen af de medel, som till extra biträdens af
lönande blifvit använda.

Af anslagen å omkostnadsstaten måste naturligtvis ersättning till 
tjenstemännen vid postanstalterna för biträde vid handläggning af post- 
sparbanksgöromål — hvilken ersättning utgår i öfverensstämmelse med 
stadgandet i ofvan åberopade nådiga skrifvelse af den 21 september 
1883°) — blifva till beloppet beroende af den vid postanstalterna före

*) Denna ersättning utgår för närvarande sålunda, att
dels ett belopp af två öre för hvar insättning tillfaller den tjensteman, som i mot

boken qvitterar det insatta beloppet,
dels för hvarje redovisningsperiod uppbördsprovision med en tiondedel procent af de 

sparbanksmedel, som blifvit å postanstalt insatta, tillgodogöres föreståndaren för den post- 
anstalt, som till centralförvaltningen redovisar de influtna medlen, med iakttagande dock, 
att sådan provision beräknas endast å hvarje fullt tiotal kronor, som i redovisningen ingår.
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kommande postsparbanksuppbörden samt det antal poster, hvari denna 
egt rum. Linder förutsättning att postsparbanksrörelsen under de när
maste åren fortgår med samma stegring, som under de senast förflutna 
åren egt rum, skulle under år 1895 antalet insättningar uppgå till om
kring 380,000 st. och beloppet af insatta medel utgöra omkring 
10,400,000 kronor, hvarå ersättning bör utgå med 2 öre för hvarje 
insättning, eller 7,600 kronor, och 1/10 procent å insättningsbeloppet, 
eller 10,400 kronor. Sammanlagda beloppet af hvad uti ifrågavarande 
hänseende torde böra i postsparbankens omkostnadsstat för år 1895 
såsom förslagsanslag upptagas och hvilket anslagsbelopp lämpligen 
borde uppföras under titel Uppbördspr ovision och öfrig ersättning till 
tjenstemännen vid postanstalterna för biträde vid handläggning af post- 
sparbanksgöromål skulle således utgöra 18,000 kronor.
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Af här ofvan intagna tablå öfver postsparbankens förvaltnings
kostnader under tiden 1 oktober 1892—30 september 1893 framgår, 
att för expenser utbetalats sammanlagdt 15,236 kronor 42 öre och så
som diverse utgifter 5,074 kronor 35 öre. Ehuru tillfälliga omständig
heter icke sällan verka derhän, att under särskilda år de utgifter, som 
utbetalas under förenämnda titlar, än öfver- än understiga hvad som 
under en föregående tid utbetalats, anser dock styrelsen, så vidt nu 
kan bedömas, förhållandena ej innefatta anledning att i postsparbankens 
omkostnadsstat för år 1895 upptaga anslagen till expens- och diverse 
utgifter med högre belopp än de, som under nämnda titlar utgått under 
förberörda tidsperiod, under förutsättning att ifrågavarande anslag hän
föras till förslagsanslagen; och hemställer derföre styrelsen, att i nämnda 
stat förslagsvis uppföres dels anslag till expensutgifter med 15,000 kro
nor, dels ock anslag till diverse utgifter med 5,000 kronor.

Slutligen lärer uti postsparbankens utgiftsstater för år 1895 böra 
upptagas såsom Afkortningar och restitutioner — under hvilken titel af- 
föras observationsarvode till revisionstjenstemän, aktoratsarvode m. m. 
— ett förslagsanslag å 500 kronor.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt får styrelsen för post
sparbanken underdånigst hemställa,

det täcktes Eders Kongl. Maj:t till Riksdagen 
aflåta nådig proposition om fastställande af följande
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Utgiftsstat för postsparbanken att tillämpas från och med den I januari 1895.

a) Aflöning nr.
Styrelsen för postsparbanken.

generalpostdirektören såsom ordföran
de, arvode ..................................

1 byråchef.....................................
1 ledamot, arvode ..........................
2 ledamöter, dito ..........................

Postsparbanksbyrån.
1 kamererare och sekreterare .........
1 registrator ...... ...........................
1 aktuarie .....................................
1 revisor........................................
1 revisor och bokhållare.................
1 vaktmästare ...............................

Anslag för kassagöromålens bestridande

Anslag till ålderstillägg, förslagsvis ... 
„ till vikariatsersättning samt ar

voden åt extra biträden, för
slagsvis ........................ ........

b) Omkostnader.
(Förslagsanslag.)

Anslag till uppbördsprovision och öfrig 
ersättning till tjenstemännen vid 
postanstalterna för biträde vid 
handläggning af postsparbanks-
göromål ...................................

„ till expensutgifter .....................
„ „ diverse utgifter ..................

c) Afkortningar och institutioner, 
förslagsvis ...................................

Summa kronor

Tjenst
|

Lön. görings- Summa.
penningar.

4,400 — 2,000

2,000

6,400
600

1,200

4,500

“I

3,000 1,500
1,800 — 1,200 — 3,000 —

1,800 — 1,200 — 3,000 -- .

1,800 — 1,200 — 3,000 —

1,800 — 1,200 3,000 —i
500 — 300 — 800 "1

— — — — 1,400 —

1,600 —

-- -- — — — — 55,000 _

18,000
— — — — — 15,000 —

— -- — -- -- — 5,000 —

1- - -------1_ 1

• 5 år kan 
' lönen höjas med

efter 5 år kan 
lönen höjas med 
500 kronor och 
efter tio år med! 
ytterligare 500| 
kronor.
efter 5 år kan 

’ lönen höjas med 
100 kronor.

85,500

38,000

500

124,000j—
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I afseende å de allmänna vilkoren för åtnjutande af de sålunda 
föreslagna aflöningsförmånerna hemställer styrelsen underdånigst, att 
nedan upptagna, för tjenstemän i andra styrelseverk gällande före
skrifter må bestämmas jemväl för befattningshafvande hos styrelsen 
för postsparbanken, nämligen

att tjensteman hos styrelsen för postsparbanken skall 
dels vara underkastad den vidsträcktare tjenstgöringsskyldighet 
eller jemkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande 
förändrad organisation af styrelsen eller eljest i allmänhet kan 
varda stadgad, dels ock vara förpligtad att — derest i en 
framtid verkets ställning inom förvaltningen så förändras, att 
detsamma ej längre kan såsom sjelfständigt embetsverk anses 
— med bibehållande af den tjenstegrad och aflöning, han 
innehar, efter förändrad arbetsordning sköta de med tjensten 
förenade göromål;

att med tjenst hos styrelsen för postsparbanken icke 
må förenas annan tjenst å rikets, riksdagens eller kommuns 
stat, ej heller annan tjenstebefattning, med mindre den finnes 
icke vara hinderlig för fullgörande af tjenstgöring i styrelsen;

att aflöningarna för tjenstemän samt betjente hos styrelsen 
för postsparbanken fördelas i lön och tjenstgöringspenningar, 
hvilka senare få uppbäras endast för den tid, tjenstens inne
hafvare verkligen tjenstgjort eller åtnjutit semester, men skola 
för den tid, han eljest varit från tjenstgöring befriad, utgå till 
den, som tjensten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjenst förrätta, 
eger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfår 
ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter 
eller särskilda uppdrag, kan förpligtas att under ledigheten 
utöfver sina tjenstgöringspenningar afstå så mycket af lönen, 
som för tjenstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas 
skäligt;

att, vid sjukdomsfall eller när det erfordras i följd af 
embetsresor eller för beredande af semester, tjensteman af 
lägre grad skall vara skyldig att, om han förordnas till högre 
befattning inom styrelsen för postsparbanken, densamma emot 
åtnjutande i förstnämnda fall af de för befattningen anslagna 
tjenstgöringspenningar, men eljest af deremot svarande belopp
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i stället för egna tjenstgöringspenningar, bestrida, dock ej 
längre än tre månader under ett år;

att, der förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt inne
hafvande af tjenst i samma lönegrad är enligt stat medgifven, 
tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter 
fem år, under vilkor att innehafvaren mera än fyra år af denna 
tid sjelf bestridt sin egen eller på grund af förordnande 
annan statens tjenst, dock att härvid icke må föras honom 
till last den tid, han åtnjutit semester, och för andra förhöj
ningen, om sådan eger rum, efter ytterligare fem år, på samma 
vilkor, under iakttagande, hvad såväl den ena som den andra 
förhöjningen angår, deraf att den högre aflöningen ej får till
trädas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, den 
stadgade tjensteåldern blifvit uppnådd; börande löntagaren 
dervid tillgodoräknas den tid, som före statens utfärdande 
förflutit från hans tillträde till tjensten på grund af förordnande;

att tjensteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 
35 tjensteår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom 
pension från tjensten afgå, Eders Kongl. Maj:t eller styrelsen 
för postsparbanken, der det tillkommer denna att afskedet 
utfärda, dock obetaget att låta med detsamma anstå, derest 
och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjensten 
på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan be
finnas villig att i densamma qvarstå; skolande dylik pension 
utgå af postsparbankens öfverskottsmedel eller sådana medel, 
som i öfrigt äro eller varda stälda till styrelsens för postspar
banken disposition; samt

att semester må åtnjutas af byråchefen äfvensom af 
kamereraren och sekreteraren under en och en half månad 
hvardera samt af öfriga tjenstemän hos styrelsen under en 
månad årligen.
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Såsom ofvan anförts, är uti § 21 mom. 1 af förordningen den 22 
juni 1883, angående en postsparbank för riket, stadgadt, att en af 
ledamöterne] i postsparbankens styrelse skall vara »den byråchef i 
generalpoststyrelsen, som är föredragande för ärenden rörande post
sparbanken.» Derest hvad styrelsen föreslagit varder bifallet och post- 
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sparbankens styrelse uppföres å ordinarie stat, lärer § 21 böra undergå 
nödig ändring, och styrelsen hemställer derför underdånigst,

att Eders Kongl. Maj:t behagade föreslå Riksdagen, att 
berörda mom. måtte erhålla följande ändrade lydelse:

»Postsparbankens styrelse utgöres af generalpostdirektören 
såsom ordförande, samt fyra ledamöter, nemligen en byråchef, 
som är föredragande, en af Konungen särskildt förordnad 
ledamot samt en af fullmägtige i riksbanken och en af full- 
mägtige i riksgäldskontoret, hvilka båda sist nämnda ledamöter 
bemälde fullmägtige hvar för sig inom sig utse.»

Med hänsyn till det nära samband, som eger rum mellan post
sparbanken och postverket, ity att all insättning och utbetalning af 
postsparbanksmedel verkställes genom postanstalterna, synes emellertid 
synnerligen önskligt, att postsparbanksstyrelsens byråchef må kunna, 
fortfarande såsom hittills, när i generalpoststyrelsen ärenden före
komma, som beröra postsparbanken, deltaga i generalpoststyrelsens 
förhandlingar; och torde generalpoststyrelsen, derest hvad ofvan före
slagits vinner slutligt bifall, sedermera få lemnas tillfälle att i nu före
varande fråga sig yttra.
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Mom. 2 af nyss berörda § i förordningen af den 22 juni 1883, 
angående en postsparbank för riket, innehåller bestämmelse derom, att 
vid tillfällen, då generalpostdirektören är hindrad att i handläggning af 
ärendena hos postsparbankens styrelse deltaga, den byråchef i general- 
poststyrelsen, som af Eders Kongl. Maj:t dertill förordnas, skall såsom 
ordförande i postsparbankens styrelse tjenstgöra.

Sedan emellertid genom nådig kungörelse den 31 december 1888 
Eders Kongl. Maj:t stadgat, bland annat, att, under generalpost
direktörens embetsresor eller då han begagnar semester eller då han 
eljest under kortare tid, som ej öfverstiger fjorton dagar, är förhindrad 
att sitt embete förrätta, äldste tjenstgörande byråchefen i general
poststyrelsen skall, derest icke annorlunda af Kongl. Maj:t förordnas, 
inträda i utöfningen af generalpostdirektörens åligganden, har deraf 
ansetts följa, att det tillhörde den vid dylika tillfällen tjenstförrättande 
generalpostdirektören att jemväl vara ordförande i styrelsen för post
sparbanken.
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Härutinnan har icke postsparbanksstyrelsen funnit anledning att 
ifrågasätta någon ändring.

Stockholm den 24 november 1893.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o G.

Underdånigst:
E. von Krusenstjerna.

Per Samzelius.

Gr. Fr. Sandberg.

Johan Lefver. 

R. Törnebladh.
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Specifikation
Bilaga.

öfver till postsparbanksstyrelsen inkomna diariiförda ärenden under 
tiden 1 oktober 1892—30 september 1893.

Kongl. bref och remisser.............................................................. 4
Statsdepartementens skrivelser....................................................... 1
Skrivelser från embetsverk och myndigheter med anmälanden,

räkningar, qvittenser.................................................................. 276
Skrifvelser från utländska postsparbanker med förfrågningar,

hemställanden och anmälanden .............................................. 11
Underlydandes hemställanden samt förfrågningar om författnin-

garnes tillämpning m. m........................................................... 31
» meddelanden samt insändande af bevis och infordrade

yttranden ...................................................................................... 735
s framställningar om anstånd med redovisning.......................... 3
» reqvisitioner af medelsförskott................................................ 1,061
x> reqvisitioner af inventarier....................................................... 15

Frågor rörande anordnande af postsparbanksrörelse vid post
anstalterna ................................................................................... 26

» rörande antagande eller entledigande af sparmärkesför-
säljare ........................................................................................... 275

Anmälan om försummelser att insända redovisningar och infor
drade yttranden ....................................... v................................. 75

Rapporter öfver inventeringar af hufvudkassan och postspar
bankskontor................................................................................... 103

Ansökningar af postsparbanksbyråns tjenstemän om tjenst
ledighet, entledigande, vikariatsersättning ........................... 49

Ansökningar om anställning såsom biträde ................................. 14
Anmärkningsmål ............................................................................  331
Afskrifnings- och restitutionsmål .................................................... 36
Klagomål från enskilde eller anmälanden från postsparbanks

byråns tjenstemän om felaktigheter vid postsparbanks-
göromålens handläggning.......................................................... 149

Räkningar å tryck, papper, annonskostnader m. m..................... 71

Transport 3,266



Transport 3,266
Frågor om inköp af inventarier och förbrukningsartiklar samt

anbud å leveranser..................................................................... 32
Framställningar om utlemnande af lån från postsparbanken....  172
Frågor rörande inköp af obligationer ............................................ 52
Enskildes ansökningar om öfverflyttning af eganderätt till mot

bok m. m........................................................................... ........... 155
» anmälanden om förlust af motbok ......................................... 172
» ansökningar om utbekommande af medel på motbok, hvars 

egare aflidit eller i öfrigt förlorat förfoganderätt öfver
motbok,......................................................................................... 667

Diverse ärenden................................................................................... 28
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Tillhopa 4,544.
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